
s
■

-

'V
V L'ffL

Aitor Library i-

L Vienybe Lietovniku“; 
j Published every Wednesday 

\ Brooklyn, New York. S
» Yearly subscription rates: < 
> In the United States and Į 
) Canada 92.00 <

į To Foreign Countries 92.50 <
J Advertising rates on applica-j 
i; lion. J
J Address all communications 
[ to publishers: J,
; J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS <] 

120-124 Grand st į
Brooklyn, N. Y. jj

u

4i
1
a

H

Nr. 41

/£ T U V UVk\k
Visuomenes, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis

EntEBR„ Brooklyn, N. ¥., Branch-Plymouth, Pa. 13 d. Spalio (October) 1909 in.
* KCOND LASS x attee Ociobek 23, 1907 at the Post-Office at Brooklyn, N. Y., under Act of March 3-rd, 1879.

? Brooklyn, N. Y.
Prenumarata metams;

Į) Suvienytose Valstijose ir
;■ Kanadoje 9200.
c Europon Ir kitur 92.50 
J . Prenumerata mokama 12 vir- 
J' šaus. Prenumeratos metas 
P skaitosi nuo laiko užslrašymo, 

ne nuo Naujo Meto.
? Apgarsinimų prekių klaus- 
>) kite laišku.
£ J.J.PAUKŠTIS K.BBAZYS, 
g 120--124 Grand st.
? Brooklyn, N. Y.

Metai XXIV

•’į

i

1 -M
1
3

S.

Kaip keliauti Kanadon ir iš Ka
nados in Jungtines Valstybes.

Jau buvo rašyta laikraščiuo
se, kad visi ateiviai keliaujan 
tiejie Kanadon privalo turėti 
nevien gelžkelio tikietą iki tai 
vietai, kur keliauja, bet dar 
$25.00 pinigais. K urie ant to 
parėdymo nepaiso, tie visi yra 
Kanados ateivystės valdininkų 
sulaikomi ir visai neįleidžiami 
per sieną-rubežių. Reikia ne 
pamiršti keleiviams, kad nuo 
silpnai išveizinčių ypatų da 
yra reikalaujama daktaro liu
dysimas apie sveikatą.

Jungtinių Valstybių pilie
čiai, turinti pilietiškas popie- 
ras ir kalbantie angliškai, yra 
liuosi nuo viršuj minėtų rei
kalavimų, tik nepiliečiai pa
puola po tais įstatymais.

Ateiviai Kanadoje išgyvenę 
vienus metus ir norintie apsi 

>lankyti arba persikelti į Jung- 
K: tines Valstybes, buna paliuo- 

suoti nuo mokėjimo $4.00 
pagalvės. Bet reikalaujama, 
kad pragyventasai Kanadoje 
laikas butų dokumentališkai 
patvirtinta*, ar tai parodant 
pirmąsias popieras Kanados 
pilietybės ar kitas kokias-nors 
popieras, iš kurių Jung. Vals
tybių ateivystės valdininkai 
galėtų pers tikrinti, kad tas 
žmogus gyveno metus ar dau- 
giaus Kanadoje. Perėjimo 
vietose ateiviai buna daktarų 
peržiūrinėjami, ir rasti su lim
pančiomis ir neišgydomomis 
ligomis yra grąžinami tuojaus

bių piliečius.
Tie gi ateiviai is Kanados į 

Jung. Valstybes, kurie nors ir 
sakosi gyvenę Kanadoje virš 
vienų metų, bet negali doku
mentais to patvirtinti, turi 
mokėti $4.00 pagalvės, kuri 
yra grąžinama, jei ateivis lai -

nadą. Tokie ateiviai gauna 
nuo ateivystės valdininkų 

• kvitas, kurias parodant gele 
žinkelių agentams, tiejie išmo
ka tuos $4.00. Taip gi per- 
keliautojai — in transit — iš 
Kanados Europon per New 
Yorką, neišgyvenus vienų me
tų Kanadoje, turi mokėti 
$4 00 pagalvės, kurią sugrąžL 
na keleiviui laivų kompani
jos, parodžius kvitą.

Kanados pasienyje kartais 
yin daug žmonių sulaikytų per 
Kanados• ateivystės valdinin
kus dėlei neturėjimo $25.00 ir 
daktarų liudijimo apie sveika
tą; ožtai keleiviai turi tą įsidė 
mėti ir prieš išvažiavimą iš 
vietos viskuo tuo apsirūpinti.

Nedėlioję, rugsėjo 19, atke-

liavo Kazys Katkus ir Kazy- 
Kubilius- iš Brooklyno (667-

N.Y./kuriuodu sulaikė Kana
dos ateivystės valdininkas dė 
lei neturėjimo pinigų (abu tu
rėjo po $1.00) ir nuo Kubi 
liaus dar reikalavo daktaro 
paliudijimo, nes žmogus išro 
dė suliesęs. Abu nemokėjo 
nei skaityt nei rašyt ir angliš- 

nesupi a- kai kalbėti. Juodu 
to, dėlko jųdviejų neleidžia, 
nors turi tikietus į 
Kanados ateivystės
kas atvedė juodu į Jung. Val
stybių raštinę, kur raštininkas

Toronto, 
valdinin-

panija, kuri juodu atvežė, turi 
juos parvežti atgal į Brook ly
ną, taip kaip ir laivas, iš kur 
atveža. Man pakalbėjų* su 
viršininku apie juodviejų rei
kalą, jis nedarė skerspainių, 
bet persergėjo, mane, jeigu 
juodu slaptai įeitų Kanadon ir 
susektų, tai aš busiu tame at
sakantis. Tada parašiau laiš
ką jųdviejų gentimsį Toronto, 
kad atsiųstų $60.00, kuriuos 
gavo vos 25 rugsėjo. Per tą 
laiką žmonelės naktimis sto
tyje miegojo ir alkį dar ken
tė. — Vienas serbas taip gi 
neturėjo pinigų, bet pasiuntęs 
telegramą, gavo ant rytojau*, 
ir iškeliavo. Mat serbai ge
riaus supranta nemalonumą 
laukimo ii laukti neleidžia.

Laiškas iš Lietuvos.
(Kas dedasi Suvalkijoj.)

Pas mus dabar — negirdėti 
dalykai. Žmogus ant žmogaus 
eina kaip žvėris ant žvėries 
Susipyko kaimynas su kaimy
nu, giminė su gimine, net tė 
vai su vaikais — žiūrėk jau ii 
apskundė vienas antrą, kad: 
ve, tas ir tas cicilikas! Žiū
rėk — žandarai jau ir vežasi 
žmogų...— Lietuvos laik
raščiuose beveik kiekviename 
numeryje buna po kelias to
kias korespondencijas; o ten 
juk toli gražu da ne patenka 
kas gyvenime dedasi! Apie 
vieną dalyką patįs žmonės 
prašo nerašyti, nes bijo už
traukti dar didesnius persekio 
jimus, apie kitą — redakcijos 
turi užtylėti. Taip, per vieną 
kratą, kuomet (kaip išsiaiški- 
kino) patsai žandarų viršinin
kas ištraukė žmogui 10 rub 
lių ir kuomet šis žmogus per 
„protekciją” priėjo pasiskų-ti 
žandarų paaficieriui ir klausė 
patarties, kas daryt, taj jam 
še kaip atsakė: „Tylėk ir ne.- 
jieškok; džiaukies bile dar ta. 

vęs neuždarė”... Na, ir tyli 
žmogus, laukia, kas bus toliau. 
Kuomet Mariampolės tzymna- 

he jokių ceremonijų mė
to „neištikimus” mokinius iš 
kliasų — vėl tyli, vėl laukia 
Sako, gal da kitą metą priei
sim, o dabar, šiaip, tai jau nei 
nemįslyk. Vienam mokiniui 
eksternui per egzaminus, Į>as 

jos pastatė dvejukę (2) tik to
dėl, jog norėta buvo jo neį
leisti į gymnaziją, nes mat bu
vo mokinęsis pas „neištikimą” 
mokinį. O jis atsakinėjo ant 
visko kuopuikiausiai ir visi jau 
buvo persitikrinę, kad jis iš
laikė tą paskutinę lekciją jei 
jau ne su 5, tai būtinai su 4 
baliais. Norėjau xvis apie tai 
parašjti Lietuvos laikraščiams, 
bet žmonės prašosi, bijo.— 
Kuomet teismuose nežiūrima 

valdžia paperka 1. ūdytoju*, o
’ - - - - £ant kurių turi valią, tai liept^-^rbr»<*jasi, rodo, jogyra Jtass-

liepia taip, o ne kitaip sakyti 
— vis tai Lietuvos laikraščiai 
turi užtylėti. Daug, daug yra 
dalykų, kurių nei Lietuvos 
nei užsienio laikraščiai nežino 
ir dar negali žinoti.

Slepiami nuo vi-uonn-nės 

geri.Jeigu nori įugal savo no

slėpkies, nes pamatys vienas, 
kitas, tuoj nepoilgam kunigas 
iš sakyklos ir iššauks tave 
bedieviu -cic liku, o ten jau 
netoli ir geležinės grotos...

draugu sueit’, tai ir gi gerai 
apsižiūrėk, kad jis nenešiotų

žmouė 
įvairiu.-

> ..-J •

tąsyk užsimanytum si: 
labiau susipratusiais 
mis pasikalbėti apie 
ai visuomenės klausimus, tai, 
brolyti, kelias savaites jieško- 
si, kol surasi vietą! Užtai apie 
kokius-nors platesnius susi 
rinki mus-pasikalbėjimus, a p. e 

kos draugijos niekas nei ne 
sapnuoja. lik pastaruoju lai
ku kai-kur jaunimas pradėjo 
krutėti *), bet ir tai da labai 
silpnai. Mat, rė kia daboties 
iš visų pusių ir galų Kaimas 
— tai ne mie»t.a*. Kaime ar
ba ir parapijoj vienas žino ge
rai visus, o visi vieną. Ii jei 
gu tik kuris nurs elgiasi ai 
kalba kitaip, negu visi; jeigu 
eina ne ten,kur visų paprasta, 
tuojaus toksai bus nutėmytas, 
apšauktas „ciciliku” arba ko 
kin kitu. Dėlto tat, jeigu ku-

30, 31 k 32 š. m. straipsnį „Iš kaimo 
gyvenimo“.

ris ką ir daro arba mano dary- 

ja ir draugai neužtėmyja.
l ik kunigams dabar vi.-oms 

pusėms atviras kelias. Niekas 
jiems netrukdo, niekas neper
sekioja (nors su įsigalėjusios 
biurokratijos formališkumais 

tf

ir oi turi darbo, bet visgi iie 
dar susipranta). Jie daro vi
sokius savo susirinkimus, jie 
kuisai platini savo laikraš 
čiu*, agituoja už savo draugi
jas, etc. Kovoj su pirmeiviais, 
>u progresu, kun’gai vjsas 
įrankius laiko gerais ir progai 

4>asitaiU;is kiekvieną vartoja.
Pik stebėtiesreikia, kaip jiems 
nepasiseka dar suvaryti visų

Bet nemįslykir, kad šiand<en 
Lietuvoj viskas taip-pat, 
kaip ir prieš keletą metų kad 

e. Jau tas, kad irbuvo.
valdžia, ir jos palaikytoja ku
nigija taip stropiai ir žiauriai

'Hurs. Taip, yra. Yra tas, 
kad į kaimą pirmieji šviesos 
spinduliai jau į^igriebė, kad 
juo toliau, tuo daugiau jie 
šviečia kaimi-č ų skurdų gy
venimą, ir kad jų jau niekus

■ iš ten nebeis-.r
Įuieš keletą melų 
vieno žmogaus, i 
tančio v ešus dalykus, ten šian-

nebuvo nei 
gerai supran

Į) ra n ta 
nori ii

reikiant, betgi

žmoii u tai ir

Žinoma, ii 
matyti liud apsin iškimai

tiesa,
o kiti tik prisiklausę,— 
permainė savo pažiūras, 

an atikais, nemenkes 
kuniginius. Jie nie- 

<) 

ir nenori žinoti 
persitikrinimų ‘.

,,persitikrinimai“

uiais už 
ko daugiau 

O 

apart savo 
Bet tie jų 
dažnų-dažniausiai yra tik „ne
dasitikrinimai“. Ir per tai 
da net ir pirmeiviai kovoja 
vieni su antrais.

Padaręs trunųią peržvalgą, 
kas pas mus girdėti, negaliu 
iškęsti neišsireiškęs savo nuo
monės, ko mums dabar labiau
siai reiktų — Žinoma, kiek 
vienas jau ir patsai dasijuotė*, 
j>g aš sakysiu, kad mums rei
kia apšvietimo. Taip, reikia 
mums apšvietimo, — reikia 
mums gerų ir pigiu knygų ir 

iiių jiems platinti. lik nelai
mė, kad ir vienų ir kitų męs 
maža teturime; pas raus ligva- 
liai yra tik kuniginių knygų 
ir laikraščių. 1 
„veikėjų“.

tik kuniginių 
Čia dar kartą no-

riu atkreipti akį amerikiečių. 
Vieton pirkę ir siuntę Lietu
von kokias „Taradaikas“, ge
riau bus, jei išrašysite savo 
giminėms ar pažįstamiems gerą 
Lietuvoje einantį laikraštį, ar 
gerą knygelę. Ypač reikalin
ga dabar Lietuvoje bent kiek
vienoj parapijoj turėti nors ne
didelis knygynėlis tokių kny
gų, kokių per kunigus negali
ma gauti. Tuom Suvalkijoj 
dabar pradėjo ru pinties nese
nai susitvėręs „Jaunimas”. 
zXmeri kiečiai turėtų karštai 
paremti tą jaunuomenės judė
jimą, ar tai siųsdami knygas 
arba, dar geriau, išrašydami 
knygas iŠ Lietuvos knygynų, 
nes tokiu budu iškritus Ame
rikos pinigus ant rusiškų daug 
daugiau galima nupirkti ir nė
ra tokios baladonės. Ypač 
tas svarbu dabar, kuomet 
„Šviesos” knygynai išdraskyti, 
o šiaip nėra iš kur gauti. Kas 
norės su su^ižinbtf
— kelius visuomet ras, kad ir 
per „Vien. Liet ” redakeją.

A. Karvelis.

Apszvietos jaunimo rateliai 
Francijoj, Amerikoj ir 

Sz vedi joj.
Tuom tarpu, kaip Francijos 

jaunimas stengiasi organizuoti 
jau labiau suaugusius ir šiek- 

vo bendras, zSvedijoje pradėta 
panašus švietimosi darba* da 
iš labiau žemesnės pakalnės. 
Tenai, visu pirmu, geros va
lios inteligentų galvoje kilo 
klausimas: kas daryti su to
kiais vaikai*, kurie visai mo
kyklos nematė arba anksti ta
po nuo jos atšalimi ? Kasda 
ryt su gatvė* berniokais, kilrį 
i iems'grumoja pavojus pavir*J 
tuno į galutinai nebepataiso
mus chuliganus, blė liūgas 
draugijai išmetąs? Žmonišku
mas juk verste verčia tą jau
nuomenę gelbėti, sužad nti jo
je spėkas kovai su pasileidi
mu, nes šttas jaunimas yra bu
sianti karta pačios liaudies, 
josios isteriški pamatai. Tėvai 
nemokėjo su laiku savo kūdi
kius išmokyti kovos už būvį, 
nedavė jiems sveikos draugi

vės įtekmei. Ar už tai reikia 
kaltinti šeimynas ir tėvus,— 
čia ne vieta bepakelti klausi
mas. Bet reikia tik tas faktas 
atžymėti, kad Švedijos didžia- 
miesčiuose, kaip ir kitų šalių, 
skaičius tokių benamių-ištvir- 
Kėlių vaikų labai didelis ir to- 

Ii gražu jie paeina nevien tik 
iš vargšų tarpo... Reikia 
atmint, kad visur ir vi
suomet miestų gatvė labai 
anksti pas vaikus sužadina 
geismą pasismogėjimų, jieski- - 
nius vis naujų įspūdžių, ir su 
šituo apsireiškimu kultūros 
veikėjai privalo rimtai skaity- 
ties. Tokių vaikų neįviliosi 
nors į tokią laisvą mokyklą, 
kokia yra Švedijos nedėlinė 
mokykla. Matant, kad į ją 
vaikai nesilanko, tūluose Šve
dijos miestuose buvo bandyta 
įrengti taip vadinamos ai bels 
tug&r, t. y. darbininkų amati- 
nės, kur vaikiukai liuosu noru 
galėtų sau užeidinėt ir dirbi- 
nėt prie dailydžių ir staliorys- 
tės daiktelių, sint ir taisyt ava- - 
lines, mergaitės gi —mokytiės 
siuvinėt, siuravot; bet visos ši
tos įmonės vaikams buvo per 
nuobodžios. Gerai pasakė ru
sas p. Orlovskis, akylas tardy-

MSi

laikraštyje „Viestnik Vospita- 
nija” (Apšvietus Žinios): „Vai
kų širdelė, jų jaunutė vaidin
tu v ė neišvengti nai reikalauja 
sau draugiškų trikšlių ir žais
lų, prie kurių jų dvasiška ir 

tų ir bręstų. Tuom tarpu ši
tose darbininkų a matinėse, 
nors jos ir labai geros butų, 
nieko tokio jaunučiai neran
da. Net keista žiūrėt, įėjusi 
vidun, į šituos mažutyčius žmo
gelius, su rimtais ir išbalusiais 
veideliais, veikliai prigulusiais - 
prie savo darbo; nesmagu ir 
liūdna darosi matant, kad jie 
vis tiek neturi sau išto smagu
mo, nematai pas juos links
mumo, negirdėsi tarpe jų juo
ko, žaidimų, be ku <ų tik vys
ta busiantį* draugijos žiedai.” 
Reikia ko kito. Ir štai suma
nyta — kas kita. . .

Tula švedė, ponia Milovi už
dėjo Stokholme berniukams 
klubą.

— Ar norit pasižiūrėt, ko
kį męs j u nu klubą įtaisėm? — 
sykį rudens pavakariop p. Mi- 
lovį užkalbiuo vaikiščius ant 
vienos Stokholmo gatvės. Di
džiuma šitų drąsių, da gi net 

H
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sigriebė už kojų ir dingo; vos 
tik koks penketas drąsuolių 
ryžosi eiti paskui dvi ponių 
gerai ir su skoniu įrengtą klu
bą. Jauni piliečiai žingeidžiai 
ir su neišsitikėjimu apsižval
gė po dailiai ištaisytus kamba
rius, po meistru ves su gražiais 
įrankiais, knygyną; čia buvo 
net ir piešimo bei tėpliojimo 
daikteliai, teplionės, šepečiu
kai ir tt.

Bet štai kas, kam jie nie
kaip negalėjo

■j

— kad

i
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Bijok Dievo”, tarė kuni 
Bet mano siela atsakė surakinti,—jau anksčiau jie 

nuteisti į katorgą. Naujoji 
bausmė susilieja su senąją, tik 
teisėjai ir publika pasiklauso

»
<•A?

k:ai b įsią — platinti lietuvių 
katalikų tarpe blaivybę, dorą, 
apšvietimą, tėvynės meilę ir 
suteikti sąnariams medžiagiš
ką pagalbą. Atsiekti tą, bu
sią remiama ir platinama blai
vybės raštai, įrengiama pas 
kaitos, spektakliai, atidengia
ma viešnamiai, prieglaudos, 
darbo pasiteiravimo biurai, 
įkuriama savyšelpos kasos, etc 
Organu išrinkta „Žvaigždė”.

polio. Vienas (Dilia iš Kulių) 
išteisintas, kitas Talačka (iš 
to-pat sodžiaus Zarasų pav.) 
nuteistas 12 metų katorgos. 
5) Siau?ių kalinių byla už pa* 
bėgimą iš kalėjimo. Sugau* 
tieji pabėgėliai (12 žmonių)

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Tėvo Sunu*.

Ta*v čilietis.

Iš Lietuvos.
K »r-

publicistų ir veikė- 
veikiančių ir seniau 
Todėl reikėtų, kai- 
ypatingai laiškais

daro tur- 
jog tokiu 
užsikrėsti, 
pirmeivių

nio užsiėmimą. Sąnaris, kuris 
geria, koliojasi ir kitaip-kaip 
įžeidžia ratelio vardą, tampa 
atiduotas draugų teisman. 
Teismas tik tuomet išneša ap
kaltinimą, jei prieš kaltininką 
randasi bent du liudininkai. Į 
bausmę paprastai įeina lai k i 
nas pašalinimas iš klubo. A- 

;3part skrido (rankų darbelių)

Vilnius. „V i] niaus 
eivių Laiškelis” (Vilen

naujas pinkles užtaiso, kad 
daugesni* jų nebeateitų; jau ir 
be t<» amerikonų laikraščiai 
nuolatos nurodo, kad ateiviai 
tik suirutes ir betvarke gimdą.

*#* Chicagos lietuviai soči 
jalistai viešai („Kova” 41 nr.) 
atšaukia savo įnešimą kelti 
„Kovą” Chicagon. Taip gi ir 
spauzdinimą „Kovos” pas 01- 
ševskį ne jie sumanę; spėja, 
kad patsai O.ševsk’s pasisiūlęs 
V-ajam LSS suvažiavimui.

*#* Lietuvių Blaivininkų 
Sąjunga. Rugsėjo 22 d. 09. 
Waterbury, Conn. (žr. „Žvaig 
ždė” 38 nr ) atsibuvo ameri
kiečių blaivininkų pirmasai 
seimas, kur sutvėrė Lietuvių 
Blaivininkų Sąjungą. Jos sie-

*** l)r. K ud irko* j ui) i lėj i - 
nė laida. Tėvynės Mylėtojų 
Dr—stės triūsas nenuėjo per
niek. Rinkėjas velion’o Ku
dirkos raštų, p. Gabrys, pra
neša, kad šešis tomus to rinki
nio jau padavęs spauzdinti ži 
n< mai ir gerai atliekančiai 
darbą firmai — Otto v. Mau 
derode, Tilžėje. Septintasis 
tomas, kuri an įeis Kudirkos 
muzikališkiejie veikalėliai, ir 
gi jau esąs rengiamas spaudon. 
Atspauzdinimas apsieisiąs apie 
£2893, nes spauda bus daili ir 
išleidžiąmiejie raštai da busią 
illinstruoti maž daug žinomes
nių piešėjų: franeuzo Loevy 
ir prūsų lietuvio Brako. Bet 
ar užteks už darbą užmokėt, 
jei, anot p. Servus („Tėv.” 40 
nr.) T. M. D-ės išde nesenai 
tebuvo vos £2500? Žinoma, 
kad neužteks ir todėl minėtas 
korespondentas ir pataria vėl

Pora metų 
laikraščiuose pakeltas buvo 
klausimas, ar ne laikas liau
dės rankas bučiavus. Dabar 
aš tą klausimą atkartoju, sa
kydamas: ar ne laikas liauties 
rankas ir „dievomukas” bu
čiavus. Rankos gi paprastai 
da kiekviena diena esti plau
namos, tuotarpu „dievomukų” 
niekas niekados nemazgoja. 
Tik reikia pasižiūrėti, kaip 
jos išrodo, prisiartinus prie pat 
jų — juodos, purvinos, visokių 
žmonių nuseiliotos. Jeigu ga
lima užsikrėsti kokia-nors 
limpančia liga, tai, aš manau, 
visųlengviau užsikrėsti „dievo- 
muką” bučiuojant. Nežinau, 
ar katalikų tikėjimas būtinai 
reikalauja „dievomukų” bu
čiavimo ir ar negali kunigai 
patįs panaikinti to papročio 
(juk jie patįs nebučiuoja), 
šnekama, buk tai žmonės,žeg- 
nodamies „švęstu vandenimi” 
ir ^dievomuką” bučiuodami 
„apsicystyją”, bet vietoj „ap-

„laikraščių leidėjai, redakto
riai, korespondentai, novelis- 
ta’, eilininkai ir tt. Nariai 
turėtų mokėt mėnesinę duoklę. 
Butų gerai, kad tokia sąjunga 
galėtų išleisti savo organą, jei 
gu ne per vieną, tai nors per 
tris mėnesius kartą. . .”

Visuose tuose proektuose 
Įįdėta dvi gilios ir labai svar- 
Įbios mintįs, nors ir ne taip 
reiškiai pasakytos: suvienyti 
inteligentus darbininkus ir 
pakelti mųsų laikraštija* eti 
ką. Pirma mintis galės but 
įkūnyta ne vieniems tik red$. 
riemsįkuius^ sąjungą, bet vi 
sii ms lietuviams inteligentams, 
maž-daug sulig priekio tilpu- 
sio pereitame num. „Vienybės 
Lietuvninkų”. Nieko negel
bės, jei sosiriš du-trį* redak
toriai, nes jų reikalavimai ma
žai teveiks ant leidėjų ir vi 
suomenės, jei jų neparems 
ir „nelaužys streikų” platesnė 
inteligentija. Todėl sumany- 
tanjan laikraštininkų suvažia 
viman turėtų pribūti nevien 
laikraščių leidėjai ir redakto
riai, bet ir visi tie, kurie ką- 
nors dirba ant viešos rašliaviš- 
kos dirvos. Kasliuk laikraš-

— New Yorko Evening 
Journal” pranešė paskalą iš 
Londono laikraščių, jog caro

mo, gražuorašties, anglų kai 
bos, bet vaikiukai ypatingai 
mėgsta išdirbinius. Taip pra
ėjo pusantrų metų; rateli s tuo- 
pradž rankioja sau narius iš 
pabaigtųjų gatvės zekių, k u 
rie moka jau keik ties ir gert 
ir rūkyt. Daugumo sąnarių 
tėvai — nebepataisomi girtuok
liai, bet tas nekliudė jų vai- įsteigti sąjungą, kurion įeitų 
kams atgimti naujais žmonė
mis. Pav. kas galėtų pasakyt, 
kad geri ausi s ponios Milo v i 
padėjėjas klube, 15 metų pri 
auginis, nesenai dar buvo gat 
vės padauža, šiurkštus, tankiai 
nebeblaivus, ru pasibiaurėti- 
no cinizmo kalba!.. Tas-pats 
duodasi matyt ir kituose klu- 
buose-rateliuose, potam įreng- 
tuose Švedijos sostinėje. Ir 
juose vis-kas pavesta vaikų- 
sąnarių savy valdai. Jų gyve
nimas klube neikieno nevaržo
mas. Tankiai jiems mokyk
los duoda kambarius, knygas, 
pagelbsti įrengti žaislus, susi
rišti į ratelius. O rateliu tada 
jau pats rūpinas apie paveiks 
luotas paskaitas, referatus, pa
sikalbėjimus,žaidimų paruošas 
ir šokius,išvažiavimus už mies
to, aplankymus mažėjų ir fab
rikų. Klubai paprastai atdari 
nuo 8 vai. vakare, bet šventa
dieniais*— per dieną.

Vargomatis.

įmokėdami kluban 35 ųpč(apie 
18 kap.) ant mėnesio jie bus 
pilni jojo šeimininkai... Tik 
mažu-pamažu jie apsiprato 
su „savo” klubu, paskiau jau 
pasirodė ir jų draugai, gatvės 
sąbičiuliai, potam seserįs ir 
gimdytojai. Praėjo pusantrų 
metų; klubas turėjo jau dau
giau šimto sąnarių; sakysim 
— nedaug! Bet reikia neuž-j 
miršti, kad 1905 metai buvo V !
sunkiausia Švedijos darbinin
kams peri jodas, Klubas tapo 
įtaisytas tūlo fabrikanto triū
su. Jame yra didelė sale pa
skaitoms, referatams, spektak
liams, baliams, etc šventė
mis čia įrengiama koncertėlius, 
kur susikviečia sąnarių šeimy
nos: seserįs, motinos, tėvai. 
Greta didelis kambaris—meis 
truvė, kur ratelio sąnariai la
vinasi visokių rankų darbo, 

• daro eksperimentus; skaitymo 
kambary, be paties knygyno 
yra stalai su laikraščiais, žur
nalais, šachmatai, šaškos, bili- 
ardos ir tt.

Užeikite čia, kad norite, va
karais: puikus reginys! Kas 
lentą tašo, kas pjaustinėja ant 
medžio gražmenėlę, kas dažais 
bedailina figurukę; viskas tai 
rengiama pardavimui ant mu
gės, išto juk klubas turi pel
ną. Vaikiščiai taip pamėgo 
savo klubą, kad be jo negali 
apsieit (į sąnarius priima nuo 
14metų). čia jie renkasi sau

PERŽVALGA.
j *#* Prie laikraštininkų su- 
\sivaziavimo. Trįs mųsų 
laikraščiai jau davė po plyte 
lę pamatau sumanytojo laik 
raštininkų susivažiavimo.

„Lietuva” 39 nr. randa rei
kalingu laikraščiams pasikal
bėti apie laikraštijos etiką ir 
apsirubežinoti kiek-tiek nuo 
nešvarių korespondencijų.

„Saulė” 80 nr. padavė visai 
iš jos netikėtą propoziciją.. . 
Sutverti normališkesnes sąly
gas redaktoriams — na, įsteig
ti redaktorių sąjungą, kuri 
nuo leidėjų iškovotų geresne* 
algas ir savo senatvei aprūpi
nimą. Štai ką ji sako: 1) 
„Lietuviški redaktoriai Ame
rikoje privalo tarp savęs susi 
nešt ir susiorganizuot; 2) visi 
ypatiški leidėjų užsipuldinėji
mai turi būti iš ginčų išbrauk
ti ar tai straipsniuose ar kores
pondencijose; -3) jok:s redak
torius neprivalo rašyti ant sa
vo draugo,leidėjo, užveizdos ir 
tt. jokių blogų užmetinėjimų;

ti nuosavo redaktorių rašymo 
ypatiškų užmetinėjimų, barnių 
° ^aip gi nereikalauti, idant 
redaktorius rašytų priešingai 
savo persitikrinimų;^) ma 
žiausia redaktorių užmokestis 
turi būti apsvarstyta per re 
daktorių susivienijimą ir lei
dėjų susivienijimo komitetą;

daktoriai; į tą fondą redakto
riai turi aukauti iš savo mo- 
kesties nuskirtą dalį, prieg 
tam rinkti aukas nuo pavienių 
ir organizacijų, idant užtikrin
ti pašalpą senatvėje arba l;go- 
je tiems, kurie daug prisidėjo 
darbavimusi ant lietuviškos 

sutaisyti savo programą, o ta
da užžydės redaktorių ir leidė
jų tarpe vienybė, išnyks ypa
tiški užsipuldinėjimai, kokie 
iki šiam laikui davėsi skaityt, 
o skaitytojams neatnešė jokios 
naudos...” (Visur mųsų or 
tog rafija ir sy n taksis).

„Tėvynė” 40 nr. pataria

tin ės etikos, tai apie ją tik

kalbėt ir kas nors tikslingo 
laikraščiams nutart, jei taip 
jau dalyvaus dauguma mųsų 
rimtesnių 
jų, dabar 
veikusių 
kurius net

susivažiaviman, jei bus bent 
vienam nors laikraščiui žino 
mi, kaipo publicistai.

Da kažin, ar negalima butų 
pagimdėt ir naują mintį, nor* 
labai drąsią? Ar negalima 
butų visiems Amerikos lietu
viškų laikraščių leidėjam* susi
tart ir susivieuyt į vieną Spau
dos Bendrovę (Publishing As
sociation) ir sudėjo* į ją savo 
visą turtą įkurti: l)dienraštį, 
2) illiustruotą savaitinį. 3) li
teratiškai pavyzdingą mėnesi
nį žurnalą ir 4) nuolatinį ly
dimą knygų? Gerai s .tvar 
kius tokį reikalą visi leidėjai 
turėtų iš savo įdėto turto di 
dėsnį pelną, nebeturėtų tarp 
savęs vesti tokių kvailų lenk
tynių, kaip dabar, išsiristų eti
kos klausimas, ir darbšte*nieji 
lietuviai inteligentai gautų sau

*#* D a apie Mu*kegano 
mokyklą. „Tėvynės” 40-ame 
num. p. Vincinn-is nesu dve
jopa prasme atsiliepia ap>e ži
nomą Haighto Agrikultūros 
Mokyklą, kurioje ir jis pats 

kymo sy-temą patyrę*. Apie 
tą mokyklą jau buvo neprie
lankiai rašyta „Vienybės Lie 
tuvninkų” 27 num. sustreika
vusių studentų, bet 37 num, 
„V. L.” p. šeštokas vėl ją iš
gyrė. Dabar p. Vinciun*s da 

Mokyklos ten visai nei nė*ą, 
taktai plotai kelmingos žemės, 
kurią šykštuolis H ai g b tas n< - 
rįs išdirbti su pagalba mokslo 
gviešiančių*i vaikinų, primo 
kėdamas jiems už sunkų darbą 
po 5 dol ant mėnes'o. Žodžiu 
— tai esąs, sakant p. V inciuno 
žodž ais,— apgavy čių lizdas, 
kurį jau apleidę net uoliausi 
to* „mokyklos” rėmėjai — pp. 
Lukcš us ir Šileika, pirmiau 
kaištd raginusiejie lietuvius 
tenai važiuot.

Jeigu ištikiu) taip yra, butų 
gera’, kad visi ten buvę lietu
viai moksleiviai parašytų vie
šą atsišaukimą ir apskelbtų 
tatai visuose mų<ų laikraščiuo-

rengti viešus vakarus, ir pa 
rinkti pinigų kaip pereitais 
metais dėlei V. Kudirkos raštų 
jubilėjau* laiku—T. M. D-stė 
dykai duosianti Kudirkos raš
tų išleidimą visiems savo sąna
riams, net ir tiems, kurie da 
prieš Naujus Metus jon įsira
šys.

*#* „Tėvynės” 40 num. S 

ti savo sąnarius: p p. J.P. Tui- 
nilą, J. J. Gerdauską, J. P. 
Čepulį ir kitus, išaiuntiuėjusiu* 
kuopoms atsišaukimą (žr. „V. 
L.” 36 m.*peržvalgoje), kuria 
me reikalauta buvo visuotino 
apibalsavimo: ar sutinka su 
seimo panaikinimu referendu
mo. Valdyba nurodo, kad 
S. L. A. konstitucija apsaif-- 
tuoja (uždeda privalumą) vi 
sus sąnarius pildyti seimų nu 
tarimu*. Taigi ir pa*kutmio- 
jo seimo- nutarimai turėtų but 
pildomi. Kadangi minėto at 
siš tukimo autoriai su tuo pa
rėdymu apsilenkė, todėl S. L. 
A. valdyba ir perspėja juos tą 
atšaukti. Kitaip pažada su
spenduoti.— Męs apie refe
rendumo panaikinimą jau išsi- 
reiškėme 25 nr. „V. L.” — 
„Atgal ir vėl p’rmyn”. Tasai 
panaikinimas buvo visai ne
svarbu*,— ji* tik yra viena* 
bandymo žingsnių. Gali but 
ateinantįs organizacijų seimai 
vėl jį įve*. Reikia šaltai ir 
rimtai laukt seimų. Kursty
mai žmonių ir darymai suiru
tės organizacijose nėra rimtas 
darbas. Jis net labai blėdin- 
gas ir vedantis mųsų organiza
cijas prie vidurinio suirimo, 
kurio taip laukia lietuvių vie
nybės priešai. Caro valdžia 
milijonus aukuoja užlaikymui 
azevščinos tarpe savo išeivių: 
jos obalsis yra „divide et im- 
pera” (išsklaidyk ir valdyk). 
Niekas neužgins ir mums 
sanprotaut, kad šiemet sėjami 
mųsų organizacijose ermyde 
riai yra darbu lietuviškos azev
ščinos. Trūksta mums tik 
Burcevų. . . Labai laikas atsi
žvelgti, kad savo netikusiais 
pasielgimais ir vaidais atkreip
sime akį teismų ir valdžių, ku
rios ir be to jau šnairiai žiuri 

ria Valstybės Durnom p sėdžiai. 
Juosia busią svarbiausi svars
tymai: apie įrengimą viet nių 
teismų, neareštuot žmonių be 
tim tikro varau tu ir atsakomy
bę valdininkų prieš teismus. 
Durnos pirmininkas Chomia 
kov | risibaimyjąs s ometinėje 
Durnoj triukšmingų scenų iŠ 
purės kraštutinių dešiniųjų, 
kurie jau labai e>ą įsigalėję.

Garsus juodašimč'ų vadovas 
ir pagromų įrengėjas Dr. Dub
rovin pabėgę* į Franciją nuo 
bylos, kuri dabar prieš jį n e 
dama Fmlandijoj iš priežas 
ties nužudymo kadetų vadavo 
Herc‘jnštėino.

teroristų suokalbis, kuriame 
dalyvavęs ir viena* paločiau* 
užveizėtoji* — Michailo v.

Kelionė c>r<> į Italiją tapo 
atidėta neva dėlei Ctr enės su
sirgimo. Vienok yra s} ėjama 
kad tai iš baimė* prieš itnl>j«>- 
„raudonuoji s”.

jogei Vilniaus karo apskrityje 
daugiausia kareivių yra iš gi
lios Rusijos gubernijų — iš 
Viatkos, U f o*, Kostromos, Po- 
doliaus ir kitų gubernijų. La
bai maža kareiviauja vietinių 
žmon ų, kuriuos varinėj* įsv« - 
timas šalis.— Visiems daug 
smagiau butų, kad galėtų savo 
prigimtoj salyje ir kareiviau 
ti — tad ir į Ameriką ne taip 
daug bėgtų nuo kariuomenės.

Vilniaus paviete įtaisyta 
vėl keletas naujų žeimargių — 
mat vis per maža jų dar. Kur 
pirmiau viens apsidirbdavo,te
nai dabar jau daugiau reikia.

Apie „dievomukų64 bu
čiavimų. Mų*ų kaimieč’ai 
žmonės, įeidami ir išeidami iš 
bažnyčios, žegnojasi švęstu 
vandenimi ir bučiuoja „dievo- 
muką”. Jie taip 
but nesuprasdami,

8’čystyjimo”, kad tik gre:čiau 
neužsikrėstų. Iš svietiškųjų 
inteligentų beveik niekas ne
bučiuoja „dievomukų”, o lai
kas butų ir kaimiečiams jų 
pavyzd is sekti. Todėl, vyrai, 
liaukimės purvinas , dievomu-

Pumpėnai (Panev. pa v.). 
Rugsėjo 23 d. per Pasvalį ir 
Pumpėnus ėjo kareivių dvi di- 
viziji. Pumpėnuos stovėjo dvi 
dieni. Blėdies padarė nemaža: 
numynė laukus, iš daržinių 
šieną išėmė. Komisija apžiu 
rėjo, apkainavo ir ketina visus 
nuostolius užmokėti. Ištušti- .• 
no šinkius, alines ir provizijos 
krautuvėles. Žydai net dvi
gubai buvo pakėlę kainą ant 
valgomųjų daiktų ir tai pristi
go visoko. Žydai džiaugiasi

Šiauliai. Vilniaus Teis
mo Kūmai, atvykę į S aulius, 6 
dienas nagrinėjo bylas — 1905 
metų palikimo. Bylos dau
giausiai monopolines, tik kele
tas už mitingus ir už prigulėji
mą prie partijų. Paminėsiu jų 
i z y mes n ėsi as: 1) Bržvilkiečių 
byla: mitingas, prakalbos, nu
draskyta ligonbučio rusiška iš
kaba, sudaužyta caro portre
tai. Kaltinamieji — studen
tas Br. Sipavičius išteisintas, 
Kotrina Gudavičiūtė (buvu
siojo 2-sios Durnos atstovo 
d-roG ūda v >č. au* sesuo) — lį 
metų tvirtovės, Ambrozaitis ir 
č?veištys—po 1 metus, ir 
K mitą — pahuosuotaR. 2) Mo- 
sediškių byla monopolio iš- 
draskymas. Kaltinama buvo . 
24 žmonės, tarp jų du elgetos, 
v-eįias aut kojų vargiai pasto
vį* senukas, keletas moterų,— -T 
visi kiti valstiečiai, į plėšikus 
mažai panašus. Liudininkai, 
tie patįs valstiečiai, pri rod o, 
kad matę kaltinamuosius tai 
nešant, tai grobiant degtinę. 
3)Tokia-pat, tik dar sunkesnį 
įspūdį daranti Skudų byla. 
Apkaltinta net 53 žmonės, vi
sokio ūgio ir amžiau*, nuo 18 
ligi 70 metų. Liudininkų 70 
su viršum.

čia brolis ant brolio rodė, , 
matęs ir girdėjęs, kaip tas 
prakalbą sakęs, monopolį dra
skęs, tuotarpu kiti liudininkai, 
tarp jų dargi urėdninkas jį vi
sai pateisino: mat, brolis dėl 
žemės su kaltinamuoju bylo- 
jęsis... Žemaičiai geriau, kaip 
prokuroras, moka kaltinti sa 
vo kaimynus. Nutarta 6 žmo- > 
nės areštantų rotosna nuo lį 
ligi 3 metų: Gorcekienė, 
Prialgauskis, Budreckis, Bal- 
truška, Razmus ir Gavrilavi- 
čius. Keli jų jau trejus metus 
sėdėję prieš teismą. Be to nu
teistiesiems uždėta užmokėti 
išlaidas ir monopolių nuostolį, 
daugiau, kaip 2 tūkstančiu rub
lių. 4) Biržėnų byla — pini
gų ir pasportinių blankų iš 
plėšimas iš valsčiaus ir mono-



*

IŠ AMERIKOS

ma iškentėti žydų fanatikų

TARP AMERIKOS LIETUVIU.
Plymouth, Pa.

£

i

išrašyta įvairus

<WIMįįĮ>i»i

pasirodė 
smuklė 

lobingas

'JI

r j

pavergto dykaduonių orgijai!
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lymou 
Morris. Mr.

1 -m o
M. C. iš Scranton,
Williams ir John

vo jau vėlu. Sugrįžęs Mauša 
rimtai pranešė, kad jis dukte
rį nužudęs. Uždanga nusilef- 
džia, palikdama už savęs liud-vntkau*kas ir kt.n Ž Pinskas; 

iš anglų kalbėtojų — 
tho majorą* Mr 
J. Garman, prezidentas 
dbtrikto S

-
■į.

■•-s’-*

ant garsios lietuvių šventė.*: 
apvaikšČiojimo 40 metų su
kaktuvių lietuvių išeivy>tės 
Programoje garsint •, kad kai

su savim.
Gk.

graudžius retežių muzikos.

Nusibodo žudyti. Miuis- 
terių pirmininkas Stolypinas 
išsiuntinėjęs gubernatoriams 
ir general-gubet natariains pa
liepimą sumažinti mirties baus 
mių skaič ų Jau net r Stoly
pinas pripsfį ta, jog Rusija 
nurimo. T'k kažin kaip į tai 
pažini ė* gemr.1 gubernato- 

| riiri. Bent ikišiolei j e k*r a ir 
Žudo Žmones be paliovos ne 
mažiau, kaip pirmiau.

Kelionė šiauren ledais. 
Neužilgo iškeliauna prie šiau 
rimo/ poliuso meteorologas 
Evelyn Baldwin iš Portland, 
Me. Jis keliausią* vien tik 
ledais, užsilipęs ant krygų, ku
rio* ark t šk<»*e jūrės* vieuva- 
lios slinkstą ši turėu. Kad ui - 

| gi iki poliuso jūrėm* yra apie 
2000 mylių, o per dieną vos 
dvi myli galima b<i.*ią nu 

Į plaukti, todėl vi*a kelionė im- 
Sianti apie ketverius metu-.

Turkams neleidžia ūkė 
systės. Laporte, Ind. apie 
500 turkų gavo nuo vietinė* 
valdžios at-akymą, kad jiem* 
nebus ą leidžiama pasilikti šio 
krašto piliečiai*. I’aliepima* 
atėjęs iš paries Vašingtono, 
kad nei v m on turkui nebūtų 
duodamos pilietiškos popieros.

danti, jog turkai esą že
mos mongolų kilmės ir 
balsus pardavmėją už pinigu 
politikieriams. Pr eš tokį pa- 
dayadijimą dabar turkai visuo
se miestuose dro mitingus ir

lai, bet kaukazų rasos.

Tafto kelionė laikraščiuo
se skamba, kaipo viena iš tur
tingiausių prezidento prakal
bomis. Suskaityta, kad jis 
laikė jau 139 prakalbas, kurio
se teciaus maža ką naujo tepa
sakė, kas jau nebūtų pirmiau 

J jo paties kalbėta; 'Spokane 
kalbėjo į susirinkusius naujo 
kus, kuriems šiemet buvo išda
linta indijonų žemė, girdamas 
jų buitį Prezidentas karstai
agituoja, kad kongresas da vėl 
asignuotų 10 milijonų dolerių 
sudrėkinimui sausų tyrlaukių, 
kuriuos tolydžio išdalinant sa-

zuota Amerika nuolatiniais 
gyventojais ir didelis pervir
šis miesto darbininkų rastų 
sau darbą priežemės— Tas 
planas gera*, tik jis darbinio 
kų perviršį ne ant visados su
reguliuos.

Kiek eina bušeliu cen
tų. Pittsburge turtingų ame
rikonų krūvelė susilažino de
rybas anttėmos, kiek eina cen
tų bušeli n. Pinigų dirbtuvės 
užklausus, gavo atsakymą, kad 
bušeliu telpą 32,000 pensų.

Oralaivių lenktynės. St 
Louis, Mo. miestas surengė sa
vo šimtmetinių sukaktuvių 
šventę ir oralaivių lenktynes 
balionais. Nuskridęs 475 my
lias laimės orlaivininkų klubo

« paskirtą dovaną.

Kotelis...Šunims. Viena
me išdidžiausių Philadelphios 
kotelių, Bellevue-Stradford, 
rengiama yra skyrius vien tik 
šunims, kuriuos ponai atsiveža

laikymas kaštuosiąs per p*rą
>p’e 25 doleriu*.— Turėsime 
dabar ne t>k civil zuotų žmo
nių luomus, bet u šunų. Ba
daujantis gatvės kndlius bu di
džiu pavydu žiūrės į savo šu 
nį-brolį nakvojantį Staadfor- 
de.

Atatikodirvą. T arpe dva- 
siškijoa beufeaciją padarė kuni
gas J. Meeker iš St Louis, 
Mo., pr..dė^ęs vaikščioti su pa
mokslais po Biliūnus ir viešbu
čius. J is rimtai išvedžioja, 
kad tokį žmonių mokymo me
todą ir Kristus tmėjęs. Kit» 
kunigai pakė'ę prieš tai bakų 
triukšmą, ne* taip esanti tik 
krikščionybė išjuokiama.

Cook nepasiduoda ame 
rikonams. Dr Cook griež
tai atsisakė paduoti savo žiniai 
Amerikos mokslinčiam*. Kaip 
buvęs priž.dė^ę*, taip ir pavy
siąs visą Shvo keln-nės ištyri 
mą Kiųienh geno uuivers te
tai Danijoje. Peary gi to ir 
telaukė: jis dabar drąsiai va 
dina C lok’ą p gyrium Kas 
vienok pagyrius, da sunku ži 
not.

Michellis. 
programoje 
pamarginimai: muzikai ški or- 
kestros šmoteliai, deklamaci
jos, choras ir solo. Programa 
įvairi, kaip matosi; ją įvairina 
dar gi grandijoziška paroda 
ant miestelio gabių su orke-- 
tromis, daugybe vežimų, pa
parčiai ir draugysčių ženklai. 
Tai pagal programą. Vienok 
turite tiesą užklaust kores
pondentą, kas tą surengė ir 
kaip viskas atsibuvo? 
mano pranešimas.

Surengė visą apvaikščiuji- 
mą Plymoutho lietuviškų 
draugysčių komitetas; iš viso- 
ko gi matoma, kad milžinišką 
triūso dalį pakėlė p. J. Sima
navičius, sąnarys D. L. K. 
Vytauto dr-stė*; prie surengi
mo prisidėjo sekančios dr- 
stės: Vytauto, šv. Kazimiero, 

Štai

bas ir iš Breslau šv. Mykolo 
dr-stė. Iš privatiškų šaltinių 
girdėjau, kad kiekviena dr-stė 
paaukavo tam apvaikščioji 
mui po $100. Paroda gatvė
mis prasidėjo ant 3 vai., pra
kalbos ir koncertas ant 8:30, 
nors buvo garsinta 7:30 vaka
re. Kalbėjo visi penki anglai, 
o iš lietuvių —tik vienas kun. 
Žilinskas, žinomas tarpe lietu
vių, kaipo darbštus ir pažan
gus kunigas, žymiai atsiski
riantis nuo viso būrio mųsų 
kitų kunigų. Bet kur D-ras 
J. Šliupas? kur Pr. Živatkaus- 
kas? Jie nedalyvavo tame po
kylyje. w

Teisybė, kaip

D-ras J. Šliupas buvo iŠ k 
lių sykių kviestas kalbėti ta
me apvaikščięjime tai per laiš
kus, tai per delegatus; galop, 
sužinoję*, kad tą visą dalyką 
rengia patįs žmonės ir kad ku
nigai neturi su tuo nieko ben
dro, apsiėmė. Taip lygiai už
kviesta V. K. Radauską į to 
apvaikšČiojimo sekretorius 
Visi trį* Kcrantonučiai, Šliu
pas, Rackauckas ir Živatkaue- 
kas pribuvo į Plymouthą apie 
antrą valandą; netrukus atpyš- 
kėjo automobiliu kunigai 
Saulinskas ir Žilinskas, o po 
valandėlei — Kaupas, Kudlr- 
da ir Lankauskas (Šita „tr«i- 
cė” visai nesirodė ant parodos, 
nei ant prakalbų — jos atke 
liavimo tikslas, kaip pamaty
sime, visai aiškus). Kunigai, 
pamatę, kad šventėje žada da 
lyvauti bedieviai (dar gi ii 
su Šliupu priešakyje), tuojau* 
padarė mitingą kotelio k ari to
lioje ir apsvarstę savo, dvasiš
kų vadovų situaciją, s įrengė, 
ta’p sakant,suokalbį; neužilgo 
po ių įt-4 me p Simanavičiau- 
vardu ateina tūla* kom teta 
sąnarys (vaido nežinau) ir 
praneša D-rui J. Šliupui, k;.d 
šis neturįs dalyvauti parodoje. 
ŽinooiHS dal} kas. po to afrun 
t-i Šliupą* tuojau* apleido

Račkauskaa at-isakė nuo da
lyvi ui '. Išėjo tūtai, kad va
karas pavedamas paminėjimui' 
svarbai.s lietuvių gyvenime is 
toris k o fakto, buvo užimta- 
amerikonų politikierių ir an- 

gMrsu>i* J. Mitchrllis lietuviu* 
išvadino nuo estrad* s slavais! 
O apie lietuvių visuomenišku* 
reikalu*, ap e jų apšvietus 
kb usimus-uei kalbos nebuvo, 
išskyrus kun. Zilitiskio atsilie- 
pimą į žmones reikale vadovė
lių mokykloms, ir išskyrus to 
paties kalbėtojo kalbą, kuo
met žmonių pusė buvo jau ap
leidusi salę.

Tad, atsižvelgus į tą visą ir 
paėmus atidžion mdžiniškus 
iškašcius viso to pokylio su
rengimui, veržiasi klausimai: 
kam 1 etuviai Plymouthe ren
gė tą visą apvaikščiojimą? Ar 
ponams Mitchelliams, neži
nantiems, kas tai yra lietuviai ? 
Ar gal ponams Garmanam*, iš 
rimtų prakalbų estrados pa
dariusiems juokų vietą? Ar 
gal plymouthiečiai norėjo pa 
sirodyti čiabuviams ameriko
nams, kad ir lietuviai ,,ne iš
rūgose mirkyti”, ir jie moka, 
popietines kepures ant galvų 
užsimovę, vaikščioti gatvėmis 
ir svaidyti šimtus kruvinai už
dirbtų dolerių ant niekų? Ne 
žinau, ant kurio iš tų klausimų 
gd’ma butų bešališkai atsaky 
ti. Bet vi*gi aišku, kad lietu
viai ne savo naudai išaikvojo 
pinigus ir energiją. Ir aišku. 
Ar nebūtų daugiau atsiekta, 
jei butų pasiganėdinta nors ir 
tokiu pat, kaip kad ir buvo, 
koncertu bei žmoniškomis pra
kalbomis? Tam visam butų 
užtekę 100-150 dol., o likusie- 
jie pinigai butų apversti ko
kiems nors svarbiems tautas 
reikalams, kaip mokyklų rei
kalams, ar kokio nors naudin
go ir reikalingo veikalo išlei
dimui ....

Negana to, kad anglai kal
bėtojai, išdjuosdami, gyrė 
, free country” Ameriką, kad 

visą vakarą jie vieni tiktai

puošė, negana to; Plymoutho 
lietuviai, ilgą laiką triušę apie 
programos surengimą ir įdėję 
į tą dalyką nemaža savo gerų 
norų ir minčių, pasivedė ke
liems baltarankiams ir ilga
skverniams savo tamsintajame 
ir pavelijo jiems sugadinti ir 
sudraikyti programą! Iš va
karo padaryti parodą: anglams 
parodyti minią žmonių, o žmo 
nėms paliepti klausyties tų 
anglų kalbų, kurtas veik vi
siškai nesirišo nei su dienos 
svarba, nei su abelnais mų*ų 
tautos reikalais.

Gaila žmonių pinigo, ant vė

Chicago, Ill.
Naujas sezonas. Po nepa

prastų vasaros karščių, po 
triukšmingų „piknikų”, balių 
ir tt., vėla prasidėjo naujas 
d <rbas: per-ta tymai—teatrai... 
Atsibodo Besitrankyti po įvai
rias giraites už (’hicagos ry-

sikvėpti; galima ramiai prisi
žiūrėti į tikrą gyvenimo pa
veikslą-sceną. Kaip lengvu 
ant ši)(bes, kana prieš akis pa
sirodo kas nors kiltesnia, už 
paprastus šukavimus „pikni
ko” darže! .

Pirmutinį žingsnį tame pa
darė, jau ch cagiečiains gerai 
žinomas „Dramatiškas Rate
lis”. Nedėlioję. 26 d. rugsė
jo, jo triūsu pastatyta ant 
scenos drama: „Izraėliaus Vai
kai”. Nemaža „Hull House” 
svetainė buvo tarsi kimšte pri
kimšta publikos. Matyt, visi, 
su kokiu tai išsiilgimu laukė 
pasikepant i ždaugai, — troš
ko pamatyti senai jau matytą 
sceną. Pakilus uždangai visa 
salėje esanti publika iodos 
apmirė: kiekvieno akįs buvo 
į*meigtos į estradą. Pabandy
siu, nors trumpai, lošimo pa
sekmes aprašyti.

Pakilus uždangai 
paprasta Lietuvos 
(karčema). Mauša,
pirklis, rengiasi prie šabo 
drauge su dviem moterim ir 
busiančiu jo dukters vyru 
Sander (J. Sankunas). Mauša 
nuolat nerimauja dėlei pasi
vėlavusio Mikelio, kuriam se
nai reikėjo pribūti su kontra
banda. Tuom tarpu įeina 
^Abraomas (F. Žemaitis) ir 
Maušos duktė Sorė ( K. Mako- 
veckiutė); jiems įėjus neramu
mas ir abejonė dar labiau pa
sididina, nes senukas Abrao
mas pradeda išmetinėti jiems 
už negražius darbus ir laužy
mą Talmudo įstatymų. Jiems 
besiginčijant pasigirsta už 
scenos varpelis; pasidaro visi 
neramus. Tuom tarpu įbėga 
Šmuilis (J. Levanas), Maušos 
darbininkas ir praneša, kad 
policija artinasi. Pakįla tie
siog sumišimas. Visi 
bėgioja, tiktai vienas 
neprastoj a valios: jis 
išsigandusius bailius;
įsileidžia už durų besibeldžian
tį teismo tyrinėtoji Guraniną 
fB. Vaitekūną). Vėliaus iš
siaiškina, kad tyrinėtoji pati
kus nelaimė bevažiuojant: ra
tas nusmukęs. Baimė pra
dingsta. Tyrinėtojas meldžia 
padėti ratą sujieškoti — žydai 
neapsiima dėlei šabo. Tuom 
tarpu įeina vežikas (S. šiau- 
lis), pranešdamas, kad niekas

laksto, 
Mauša 
ramina 
priėjęs 

nepadeda sujieškoti, via ve
žikas ne savo rolėje buvo: 
apart greita kalbėjimo darė 
kokius tai keistus balso mai
nymus, kurie panašus buvo 
daugiau į g>rto ryksmą, o ne į 
rimtą pranešimą. To)iaus ra
tas liekasi sujieškotas ir tyri
nėtojas, su kompromitavęs bu
siantį Sores vyrą Sander išėjo. 
Žydai vieni 1 kę Karščiavosi 
už įžeidimą. Bet karštis pra 
nyko vos įbėgu* Šmuiliui stu 
bonjjis pranešė apie girdėtą 
šaudymąsi. Vėl neramumas, 
nusiminimas... Tuo tarpu 
įbėga ir senai lauktasis Mike 
lis (J. BraževiČius) ir praneša, 
kad dmgo ko ntrabanda ir nu
šautas parubežėje vachmis
tras K oi n is. Sorė apalpsta; 
atsigavusi išmėtinėja savo

Ir vėl beldimas)! ' Žydai ne
norėdami atkreipti nužiurėji 
mo susėda prie stalo ir mel 
dziasi — sargai įneša pašautą
jį savo draugą ir gavę ratus iš
sineši vėl.

Sekančioje veikmėje pasi
rodo puiki Maušos seklyčia 
Mauša džiaugiami iš surastųjų 
prekių. Sorė ir vėl tėvui iš- 
mėtinėja už guodulystę ir ap- 
ęrailemtauia nušautojo. Tuom 

č niutė) ir atsisako mazgoti 
Sorės drabužiu*, nes ji g rdė 
jusi, kad žydai nušovę jos vy
rą. Nelaimingosios A goto* 
kalba sugriaudino ne vieną iš 
klausytojų. Jai kalbant įei 
na tyrinėtojas ir po trumpo 
ginčo su Sore pasimato su 
Mauša ir parodo jam rastąjį 
revolverį, su kuriuom nnŠau 
tas vachmistras. Betyrinėjant 
Sander apsirikęs pasako, kad 
revolveris yra .taškos Bernštei- 
no. Tyrinėtojas tuom pa*i- 
kakinęs išeina. Pagalimus pra
neša, kad Joška jau suimtas. 
Vėl nusiminimas. . . . Tik vie
nas Mikelis, tarsi nieko neži
nodama* ramiai žvalgosi, nors 
visa nelaimė kraunasi ant jo 
galvos. Bet tąjį nemalonu mą 
pataiso įbėgę rabinai ir keli 
kiti žydai. Nachman (V. Brie
dis) išmėtinėja Maušai už pri
ėmimą Juškos padėti pernešt 
kontrabandą per sieną. Jojo 
kalba persilpna, be energijos, 
ypatingai netiko kada ištarė 
žodžius: „Mauša! Mauša! Ir 
takiam žmogui tamsta kontra
bandas pavedi! Oi, oi, oi!...” 
Gilei (J. Levonas) taipgi darė 
perdaug tankius krutėjimus: 
tarsi ant degančių anglių sė
dėdamas. Bet jų padarytas 
klaidas pataiso senis seniūnas 
Leizeris (S. Danta). Jis savo 
aiškia kalba užgavo klausyto
jų ausis. Pagaliaus, po gana 
ilgų pasikalbėjimų nutaria ne
kaltą Jošką atiduoti į policijos 
rankas. Tuom tarpu įeina 
Sorė ir prašo sušelpti nušau
tojo vachmistro našlę, bet Li
pei (O. Čepaičiu te i) užprotes 
vus, ji išeina.

Gabaus nutaria sušelpti naš
lę ir drauge nutaria silpti So 
rę pas tyrinėtoją melsti, kad 
pasigailėtų. Sorė lieka ap-‘ 
vilta. Tyrinėtojas išvaro ją 
nuo savęs su paniekinimu, vi 
sai nežinodama*, kad ir Sorė 
taipgi apvilta auka fanatikų 
žydų.

Toliaus prieš tyrinėtoją lie
ka atvestas apkaltinamasis, 
Joška Bernšcein (A. Žagaras). 
Čia išėjo aikštėn, kad ne J oš-

ka užmušėjas, bet Mikelis. 
Išklausęs įvairių užmėtinėji- 
mų, iŠ putės savo tautiečių, 
Joška atvirai prisipažįsta ir 
kaipo užmušėju nurodo Mike
lį. Jojo kalboj buvo jaučia
ma koki tai neapykanta prieš 
jį apkalt nauči is lobininkus, 
kurie paskyrė jį kaipo auką 
už savo juod .s darbus. Bet 
ką darė Mikelis, kada Joška 
nurodė ant jo žmogžudystę? — 
Stavėjo, rodos, nieko nežino
damas.__ Vieton susijudi
nimo, vieton apsukrumo, vos 
girdžiamai ištarė kelius žo
džius, kuriuose jokio gyvumo 
nebuvo. Tyrinėtojas paklau-. 
sęs Joškos liepė suareštuoti ir 

ti Petrapilėn. Bet norėdama 
atsisveikinti su savo mylimu 
- tyrinėtojum Goraninu, nu

ėjo pas jį. Savo aiškia kalba 
Sorė sugr&udino ne vieno gi
liausiai pasislėpusią širdį. Tai 
tikras paveikslas mergaitės, 
kuri nebegalėdama iškentėti 
i engiamų jai kančių ir tamsaus 
tikėjimo, bėga jieškoti šviesos, 
kad paliuosuoti savo sielą iŠ 
ikišiol ją varžančių retėžių... 
Bet tuom tarpu atėjęs Mauša, 
jos tėvas, su savo bičiuliais, ir 
apgavingu budu išviliojęs iš 
kambario tyrinėtoją — duktė- 
lį su pagelba Leizerio ir San
dėrio ištraukia sodan ir nužu
do.... Nors tyrinėtojas ir 

čios laisvės ir tiesos...
Abel n ai, lošimas paliko ne

mažą įspūdį klausytojams. Vi
są lošimo laiką atsižymėjo dau 
giausia Mauša, kuris savo aiš
kia kalba, judėjimu, — gali
ma sakyti — užėmė pirmą vie
tą tarpe lošėjų. Paskui jo se-

Leizeris ir Agota skalbėja. 
Daugiau visos mažesnės rolės 
buvo atliktos vienos silpniau, 
kitas geriau. — Jų neminėsiu, 
jei bent raštvedį (R. Stelmo
ką), kuris neužsipelnė savo » 
rolės: vieton rašyti vartė 
įJunksną rankose,— kas svar
biausia — neturėjo nei kny
gos, kuri raštininkui būtinai 
reikalinga. Vienok tos silp
nos pusės atleistinos matant 
lošėjų-mėgėjų pasišventimą; 
nes vos tik per dvi savaiti, 
prieš lošimą, pradėjo moky- 
ties!. .

Tikimės, kad „Dramatiškas 
Ratelis” sėkantį savo lošimą 
atliks dar geriau. Kiek gir
dėti, jis yra pasiryžęs iki Kalė
dų sulošti dar tris veikalus. 
Sekantis, rodos, bus Br. Varg
šo „Pirmi Žingsniai”. Linkė
tina jiems kuogeriausios klo
ties jų darbe!

S. Strazdas.

Waterbury, Conn.
Spalio 2 d. atsibuvo viešas 

balius, surengtas pašelpimui 
Vinco Matukaičio, kuris jau 
ilgą laiką nebevaldo kojų. Jį 
sužeidė keli metai atgal dirb
tuvėje, ir nuo kompanijos ga
vo labai mažą atlyginimą, 
šunadvokačių suktybes, 
dangi šiaip Matukaitis 
drūtas vyras, tai pradėjo

per
Ka-
yra 
ap.



darinėti knygutes. Tūli žmo
nės patarė įsitaisyti presą 
spauzdinimui apgarsinimų, jis 
įsitaisė, bet labai mažą. Ne
sant vargšui kuo nusipirkt di
desnis,ir tapo geros valios žmo
nių surengtas tam tikslui ba
lius. Kaip girdėt, davė gry
no pelno apie $200.

Spalio 3 d. atsibuvo ,,/?vie 
sos”dr. susirinkimas;dalyvavo 
beveik visų Waterburio drau 
gysčių delegatai. Vigų drau 
gyečių nutarta dalyvauti 
draugystės rankdarbių parodoj 
ir maršuoti po vadovyste dvie
jų'lietuvišku kapeliiu. Tūli

S. L. R. K. A. valdybų su pra 
symu, ar negalėtų atsiųsti savo

didžiausių organizacijų Ame- 
- riko j e apvaikščiojimo parodo 

je.— Antras susirinkimas nu 
tarta laikyti 14 d. lapkričio, 
kuriame bus suteiktos visoms 
draugystėms informacijos apie 
dalyvavimą parodoje.

Waterburio lietuviai smar 
kiai darbuojasi ir rengia paro
dai išdirbinius; visi laukia, 
kaip kokios šventės ir ištikro 
tai bus pirmas Waterbury toks 
didelis darbas atliktas, kaip 
„Šviesos” rengiamoji paroda, 
kuri tęsis nuo 22 iki 29 d. lap
kričio, 
norima

Visi daiktai, kurie 
patalpinti parodoje,

kričio pirmos. Kaip girdėti 
jau komitetas turi dikčiai pri 
siųstų rankdarbių iš visų Ame
rikos liet, nausiedijų.

Spalio 3 d. atsibuvo vietinė.- 
11-tosS. L. A. kuopos 8U81- 

1 rinkimas ant 103 gatvės. Nu 
tartaysurengti balius ant 30 d. 
spalių^ Perskaityta atsišau- 
kimas \prisiųstas protestantų 

' prieš 24-tąjį seimą, kad“ atme 
tė visuotinus balsavimus. Ap
svarsčiusi kuopa nutarė patai-

erzinantį Susivienijimo narius. 
; nes tą visą išris ateinantis 25- 

tas seimas.

Vietines žinios dependence League. Jis draug 
su republikonais ir sątalkie-

— Daktarai suranda susir
gimus nauja liga — pellagra: 
paleidžia vidurius ir greitu lai
ku taip iškošia žmogų, kad be 
didelių sopių numiršta. Gims
tanti ji iš netyro vandens. 
Sveikatos Biuras apskelbė 
gerti tiktai atvirintą vandenį.

— New Yorke susitvėrė a- 
matinių darbininkų sądora 
(Trades Union League), kurios 
tikslu busią vesti nuolatinę po
litišką kampaniją prieš kiek 
vienus rinkimus ir remti soči- 
jalistų kandidatus. Sądoron 
įėjo 60 darbo unijų.

— Pasimirė atsižymėjęs so-

East 14-tos ir
Gaila. Dabar

PIRMIEJI ŽURNALISTO 
ŽINGSNIAI.

menkesnio garso advokatas, 
Edmond Kelly. Velionis ypač 
interesavosi išrišti valkatų 
klausimą ir ant tos tėmos pa
rašė knygą „The Tramp Prob 
lem”.

— Hudsono-Fultono cele

. J uras. i

Shenandoah, Pa.
29 d. rng. Shenandoah’rio 

Lietuvių Teatrališka kuopa 
surengė vakarą, su plačia pro 
grama. Sulošė dvi drami: 
„Paskutinė banga” ir „Bom
ba”, taipgi buvo dainos ir de
klamacijos. Pirmiausia S Vi- 
taitis paaiškino vakaro pras 
mę, kuomi teatrališki persta
tymai skiriasi nuo paprastų 
viešų susirinkimų; priminė, 
kad kitos augščiau stovinčios 
tautos, kada dainuoja arba 
grajina tautišką hymną, tai 
atsistojimu išreiškia pagerbi 
mą savo tautai. Bet mųsų 
publika dainuojant tautišką 
hymną, neatkreipė atidžios į 
tai... Męs da mat kultūriškų 
tautų eilėje nestovim. ..

Dainos ne kaip nusisekė, 
bet lošimas — neblogai. Per
traukose buvo dainos, dekla
macijos ir monologas „Aficie- 
riuš ir kareivis”; iš dainų tai 
publikai patiko labiausia due
tas „Meilė mums džiaug-ma 
duod”, kurį dainavo panelė*- 
O. Radzevičiūtė ir Martinai 
čiutė.

Žmonių buvo pusėtinai, dau
giau negu galima tikėtina lai
ku tokios bedarbės, 
šiuėm tarpu 
nandoah.

kokia 
vieši apie She

niška tautų paroda Brooklyne, 
9 spalių. Anam panedėlyj 
ant Hudsono upės skraidė pa 
garsėjęs orlaivininkas Wilbur 
Wright — savo dvisparniu nu
skrido apie 30 mylių ir išbuvo 
ore 33 minutes. Kitas orlai
vininkas Glen Curtiss nebesu 
laukė gero oro ir išsigabeno 
savo balioną į St. Louis, Mo , 
kur yra parengti skraidymai. 
Laivai jau apleido New 
Yorką.

— Girdėties buvo,kad mųsų 
plačiai atsižymėjęs daini 
ninkas ir muzikas, Mikas Pet- 
ruaskas, ketinąs apsilankyti 
Brooklynan ir susirašęs su vie
nu-kitu iš čionykščių lietuvių, 
kad apžiūrėtų koncertui salę.

— Brooklyne buvo pradė 
jusi tverties nauja liet, inteli
gentų dr-stėlė „Liaudies Mo 
kykla”, su tikslu systematiš- 
kai parengti nuolatinius popu 
liariškus nedėlinius kursus. 
Paskiaus sumanytojai atsižino 
ję, kad į tą sumanymą labsi 
neprielankiai žiūrį tūli „Prog
reso Ratelio” nariai, bei A p 
švietos dr-stė ir 19 L S. S. 
kuopa — nes esą gali iškilti 
ant apšvietos lauko didelė 
konkurencija ir perdaug jau 
pasidarytų Brook lynu i apšvie 
tos, kadangi visos trįs minėtos 
organizacijos taip gi žadą 
šiemet labai daug toj pakrai 
poj dirbt. Todėl sumanyto 
jai , L. M.” atidėję pro-ktą ki 
tam sykiui, kai sumažės ap 
švieta.

— žinoma politikierių gau- 
dagrašių govėda — Tammany 
Hall paviliojo kai-kurius po
litikierius iš Hearsto „parti
jos” — Independence League 
ir surėmę visas savo spėkas su
taisė kandidatų tikietą į New 
Yorko valdybas. Majoru pa
stato pagarsėjusį teisėją Gay 
nor, kuris pavasary privertė iš
eiti iš vietos policmeisterį 
Bingham. Daugelis negali da- 
siprotėt, kaip toks pagarbus 
žmogus davėsi save pastatyt 
„tamaniečiams”, kurių sukty
bės skamba po visą Ameriką 
ir prieš kuriuos visas pažangu
sis New Yorkas šiemet sukilo.

— Hearsta, leidėjas „Eve
ning Journal” pastatė save 
majoro kandidaturon nuo In-

Tammany Hull, beje reikalau
ja paimt miesto nuostfvybėn 
sti itkarius ir ferus.

-- Subankrutino nauja ita
lų opera, vos apie trejatą sa- 
vaič'ų davusi pigia kaina (nuo 
50 c.) operetes, Muzikos Aka
demijoj, ant 
Irving Place.
Metropolitan Opera ir Man
hattan Opera 1 louse vėl pakels 
kainas ir bėdinesn’ams sunku 
bus dailiosios scenos dasigaut.

— 29 šio mėnesio New Yor- 
ko apylinkė* moterų klubai 
sušaukia savo konvenciją, kur 
nu"kirsią kandidates į Apšvie 
tos Tarybą, kad geresnė į vyk
tų mokyklų priežiūra.

—„V. Liet.” ruime pradėjo 
p. Vinikaitis duoti nedėlines 
savo mokiniams lekcijas. Žad t 
jisai ir subatvakariais mokinti.

— Pereitą nedebą atsibuvo 
vestuvės visų bruoklyniečių 
pažįstamo lietuvio, barzdasku
čio Diržulaičio.

— Ateinančią subatą, vaka
re 16 d. spalinio, Tautiško Na
mo svetainėje bus vaidinta K. 
Jasukaičio drama „.Alkani 
Žmonės”; lošia ją vietinių ar 
tistų-mėgėjų būrelis, rež’sie- 
riaujant J. Baniuliui. Antrak
tuose dainuos solo J. Kidolius 
ir P. Bukšnaieio choras.

— Anglijos laivynui grįž 
taut namon iš Hudson-Fulton 
ce lebracijų, laivas,,Inflexible” 
pasigedo net 19-kob savo kar 
eivi ų-matr<sų. Matomai, jie 
nebenori grįžt namo ir pasislė-

— Mums prašo pranešti, 
kad pas p. Slitskį (Šillerį), 
kurs pereitame „V. L.” nr. 
reikalavo siuvėjų,esąs streikas. 
Todėl, kurie eis ten dirbt, tai

nių apie tai galima gauti pas 
unijos delegatą: J. J. Kulis, 
103 Grand st.

Daktaras Aldona S. Jankancldene 
apsigyveno po nr. 265 Berry st. prie 

Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo viso

kias ligas moterų, vaikų ir vyrų.

Teiephonas Greenpoint 8.

Pranešame gerb. savo 
skaitytojams, kurių pre
numeratos laikas jau pa
sibaigė, idant pasiskubin
tų atnaujinti.— ,, Vien. 
Lietuvn.“ išleistojai.

Su Naujais 1910 Metais 
išeis pirmas „Laisvos Minties“ 
numeris. Užsirašykite, kas dar ne
užsirašėte, idant Bendrovė žinotų, 
kiek egzempliorių turės atspauzdin- 
ti. Prie „Laisvos Minties ‘ prisiža
dėjo bendradarbiauti įžymus rašyto
jai iš Lietuvos. Kaina metams $2, 
pusei metų $1, į Lietuvą $2. 50.

Dar galima nusipirkti „Laisvos 
Minties“ akcijos. Akcijos kaina 
$10.00; parduodama ant išmokėjimo 
4 mėn. laike.

Pinigus siųskite šiuo adresu: Dr. 
J. Šliupas, 1419 N. M ain avė. 
Scranton, Pa. Redakcijos adresas: 
„Laisva Mintis“, 1102 Blair avenue, 
Scranton, Pa.

Labai pigiai parsiduoda galante
rijom gąkrova (Dry Good store), dė
lei važiavimo į seną kraštą. Randa 
tik $15, prie tam gerai išdirbtas biz
nis ir daugybė kostumenų 
vieta lietuviui ar lenkui.

Herųbin,
60 Gr^nd st r.,

Gera
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IV.
Geram žurnalistui da gi neužaibaigia pa

reigos tada, kada jis išmoksta surankioti ap
link save draugijines naujienas, ir jas dailiai— 
artistiškai surėdyti. Pasilieka jam da nema
žesnės svarbos priedermė — tai užmezgimas 
taip jau artistiškai-dailių santykių su laikraščių 
redakcijomis. Neikuomet geras žurnalistas šito 
neprivalo ignoruoti. Jeigu laikraščio sądsrbi- 
ninkas labai arti susipranta, susiueša ir kaipir 
net susigyvena su redaktorium ar redaktoriais, 
tai jis pats pasilieka jau redakcijos kūno arba 
jos štabo dalele, patiria gilių giliąją redakcijų 
paslaptį, kuri šiandien yra taip galingu draugi
joje veikėju ir visuomenės vadovu. Todėl įsi
tikinti ir įsidrauginti redakcijai turi but vienu 
iš pirmiausių rašytojo siekinių, ir niekas taip 
nesuartina redaktoriaus ir bendradarbio, kaip 
šiojo išdailinti rankraščiai iš techniškosios pu
sės. Čia korespondentui reikalinga pasiekti 
tara tikras artizmas, kuris gi tečiaus nei nėra 
taip jau sunkos dalykas, jeigu tik yra žmoguje 
noras ir savo dailės darbui pasišventimas. Že
miau eina keletas tam tikslui trumpučių nuro
dymų, kurie dikčiai pagelbės naujiems rašyto
jams savo profesijos dailę atsiekti.

2. Paduoti visai teisingus ypatų, miestų, 
veikslų etc. vardus. Nežinant tikrai tokių 
vardų, geriau juos visai apleisti, neapsunkinant 
tu'^mi redakcijos spėliojimais, jieškinėjimais 
klausinėjimais. Jeigu ką paduodi ž niose tik 
inicialais (pradinėmis vardų raidėmis), tai rei 
kia atidžiai daboti, kad tas butų be klaidos ii 
nesumainytomis raidėmis redakcijai paduota.

3. Rašyti reikia tik ant vienos pusės lakš
to, kitą paliekant redakcijos pataisymams, iš 
našoms ir prierašams.

4. Palikti apyplates atstankas (margine 
sus-pakraščius) kaip iš viršaus, apačios ir lakš 
to šonų, taip ir eilučių tarpuose,

5. Ant pirmutinio rankraščio lakšto vi
suomet padėti iš-pat viršaus savo vardą bei 
pavardę, gyvenimo vietą, dieną ir metus, o už
baigus rašinį pasirašyti jau autorišką pavardę 
ar pseudonymą. Visus rankraščio puslapiu> 
sunumeriuoti.

6. Kiekvienam apsakymui duoti atskirą 
paskaidą arba paragrafą. Gerai yra pačioje 
žinutės ar straipsnelio pradžioje duoti trumpas 
antgalvis iš turinio. Straipsnių antgalvii^s rei 
kia gerai apgalvoti, kad jie butų kuoarčiausi 
prie turinio, kuotrumpiausi (nuo dviejų ir ne

įdomius, kad jau pats antgalvis patrauktų skai
tytojo domumą ir jam jau iškalno pasakytų, 
kas čia yra to straipsnio įtalpoj Mįslyti rei
kia, apie straipsnio antgalvį taip ilgai, kol ne
atitiksi. Jei išsyk nenusiduoda, bandyti rei
kia čielą eilę rašant poperėlin, arba geriau net 
4ada antgalvis uždėti, kai jau b is užbaigtas vi
sas stiaipsnis.

7. Nereikia sukrauti daugelio nereikalin
gų žodžių, kurie veikalo juoties nepagražina, 
bet apsunkina skaitytoju sąvoką ir mintį. Pa
duoti žinias trumpai, aiškiai ir daugumos žmo
nių guprantama kalba. Litarų neišvingiuoti 
kilpomis, bet tiesiai ir apvaliai rašyt.

8. Nevartoti pravardžių *) (prazmįslų — 
nicknames), neišjuokti žmogaus vardo laikras-

Abelnai prie žurnalistikos da reikia ir nuo
latinio lavinimosi. PirmuČiausiu dalyku būti 
na’ reikia mokėti savo prigimtą rašomąją kal
bą, kas nėra galimu per vieną dieną atsiekti. 
Keikia įsitaisyti gerą elementarinę kalbos gra- 
matikėlę. (Kriaušaičio, Damijonaičio, etc. lie
tuviams labai tinkamos), kurią nuolatos studi
juoti, susijieškant abejojamų žodžių ištarimus

Turėti po ranka reikalinguosius svetimų ir sa
vosios kalbos žodynus bei eucyklopedinį žody
ną. Rankioti įdomesnius žodžius ir visuomet

riaušių dabartinių ir t-enovės autorių raštus. 
Sekti paskui visokius draugijos atsitikimus, 
užsižymėti tam tikron knygutėn nusidavimų 
dieną ir metus. Be to reikia pastudijuoti ypa
tingus veikalus apie žurnalistiką, laikraščių re
dagavimą ir abelnai literatūros dirvą. Žinan
tiems anglų kalbą patartina būtinai savo kny
gynėly turėti šiuodu veikalu: „Practical Jour
nalism” parašytas Shuman’o ir „Writing for 
the Press” — Roberto Luce.

Dabar da vėl reikia mums truputis sugrįž
ti prie t<>, ką jau kalbėjome šio straipsnio pu
moje p»sk-.ido:: būtent, ka p į-ui užu laikr š- 
tijos kiemeliu!

Pirmiausiai reikia su/ymėt- visa savo apy- 
lin! ės dirva: kiek ir kokios joje bus g.Įima ži
nios surinkti. Padarius tokią savo busimojo 
biudžeto sąmatą reikia ją pasių ti kokio-nors 
laikraščio redakcijon, kuri da neturi toje s py • 
gardė^e savo nuolatinio bendradarbio. Laiš
kely gdima priminti, kati manai užsiimti ran- 
klojimu iš stvo apylinkės žįnuč ų Jei gi ne
pavyks MisiUrti su vien i laikraščiu, tai reikia 
kreipties priekit > S įsitarus, jau reikia pradėti 
darbą —tėmyt1 į savo apylinkės žmonių gyveni
mą ir pradėti jį aprašynėti žinutėmis laikraštin. 
Je gu pradedantis žurnalistiką turi kokį da 
ypatingą palinkimą prie išskirtinų d dykų, kaip 
va: užsiima muzika, scena, mokyklomis, agita
cija, kooperacijomis, ukiu, tai reiUa .pradėti 
tverti ir trnmpuč us straipsnelius apie savo 
mėgiamąjį ddyką, ir t >kiuos s untinėti retkar
čiais tai vienam, tai kitam laikraščiam-*, kurie 
ima panašiu-* d dy <us apuizdint Pas <ui jau 
nuolnto-^ekti vi>okia* apyvartas virtinių žmo
nių tarpe ir prie k e cvieuos progos pranešinėti 
tatai sav<» pasiskirtiems laikraščiam*. Ir jei 
tik žmogus turi ganėtinai entuziazmo, p<stovu- 
mo ir darbštumo, tai ir menko mokslo būda-

Prieš žmogaus energiją ir patvarumą nu
linksta visokios, kliutįs, nulenkia galvą pasau
lis. ..

Kregžduna lt is.

ANT ŠEŠUVES.
Paaukauta Iz. Gud—ui.

Ant Sešuvės krantų jau dingo žolynai, 
Nebegirdėt lakštutės balsų;
Ilsisi po šerkšnais sumigę karklynai, 
. . - Ilgu, liūdna, tarsi ant kapų.

Liūdi jieva jauna savo žalio vainiko,
Beržas verkia gelsvųjų kasų:
Ko tie linksmus laikai, taip kai sapnas

9. Geriausia rašyti plunksna; jeigu pieš
tuku, tai reikia vartoti smailą ir minkštą.

10. Jei pasidaro berašant klaida, tai ver 
čiau tą žodį ar net visą sakinį išbraukti, o viršuj 
parašyti pataisymą.

11. Niekuomet nereikia rankraščių vynioti 
trubelėn; geriausiai siųsti rankraščius redak- 
cijon ištisais lakštais sudėtus arba sulenktus 
bent sykį išilgai. Iš to atžvilgio reikia varto
ti nedidelio formato lakštus, taip nuo kokių 
8 per 11 colių, kuriuos galima dusyk sulenkti 
skersai, galai į vidų, arba 6 per 9 colių ir sykis 
sulenkti skersai.

*) Pas tulus lietuvius įėjo madon sumaišyti du žo
džiu į vieną: „pravardė” ir „pavardė”, nors abu tie 
žodžiai turi skirtą prasmę: „pravardė” (nickname) 
yra kam-nors išmįslytas šaukimas su pasityčiojimu, 
o „pavardė” — einantis po tėvais šaukimas, „fami-

Kur tie rytai deimanto rasų?...

Ko upeli liūdi, ko tas vanduo sraunus 
Taip apilsęs sriuvena po ledo?
Kur paukštelis tasai, ką taip buvo lak-

Kur jis šiandien, ar neteko jau žado?...

Po šaltosios žiemos upė ledą išlaužš, 
Ir vėl sau laisva beplauks krantais;
Bet kada Lietuvai pavasaris išauš,
Kada jos laisvė čia beateis!...

V argovaikis.

„GERADEJAMS“.
Iš mųsų atėmę mus darbo vaisius, 

Nuo lopšio lyg grabo vargdienius kankinot; 
Be gailesčio stumėt į vargus baisius,—

, Tik saulę ir orą atimt kaip nežinot!
23-IX-00.

$. Strazdas
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Žiūrėkite!

AR TIRI (J Robertas von Moschzisker

ir viso

CORN SYRUP

CORN SYRUP

DILGELES” ir
ŽMONIŲ KNYGYNAS”.

4^?
£O*HSYPUf‘.

Baltą-geltoną veidą, 
Sutinimą po akiu, 
Negalėjimą užlaikyti mižuma, 
Skaudėjimą prie mižimo, 
Pieskin Į mižalą.

C. uz DIDELE BLEKINE 
Klausk savo grosemiko

yra geriausiu vaistu šelpti ligonių'r prašalinti 
visas augščiau minėtas ligas- Sugražina fi
zišką pajiegą ir sutveria organizmui naują gy
venimą- Kaina 75 centai

148 Union avė.
Brooklyn, N. Y

Šitas vaistas tai ne vale koks tian 
ištirinetas ir suteikė neprašalinamos darodos 
mo sekačių nesmagumų:

Severos Vaistai yra padariti tikrai pale moksliszka metodą 
ir isz czyscziausio materiolo.

Kada tik patemisi nors kokį iš minėtu nesmagumu

nuo 
mu- 

Visuomet turėk 
Irt nerio Amerikoniš-

Garsingiausias advokatas apielinkyjef 
• kuris laimėjo sunkiausias provas. < 
>217 Havemeyer St., Huber Building,* 
I Opposite Williamsburg Bridge, A

BROOKLYN, N. Y. f
Telephone: 5271 Williamsburg

Skadejimą kryžiuj, 
Skaudėjimą po ktutines, 
Skaudėjimą ir užvertimą galvos, 
Sutinimą pėdu ir blauzdos, 
Sausumą ir nelygumą skuros,

Pamėkink ir persitikrink koks puikus skonis.
naudingas •• maistingumu viršija kitus sympus. L.. —, 
žmonės, kurią viduriai nesuvirina kitą syrupą, Karo valgo liuosai

101 Grand str 
Brooklyi 

Gaus dovanu 15.00.

Bravūras turi ant pardavimo ke
lius gerus ssliunus už gyvus pinigus 
(cash) arba ant išmokėjimo. Atsi
šaukite arba rašykit:

Brewing Co. Agent,
Washington Inn. 484 High str 

Porth Amboy, N. J.

Turėdamas vos tik keturioliktus metus 
jaunas dar būdamas turėjo užsidirbti sau ant 
is pristojo prie advokato už pasiuntinį ir sykiu 

Šiuomi laiku jis yra teisėju 
savo pa- 

Jis yra labai darbštus Republikonas ir daug pagelbėjo mųsų 
norintiems tapti piliečiais (citizens). Taigi kiekvienas

Teisėjas Robertas von Moschzisker iš Philadelphijos Republi- 
konų partijos kandidatas ant Supreme Court teisėjo, yra sunumi tėvo 
enko ir motinos amerikietės 

jis neteko savo tėvų, 
pragyvenimo. Išsyi 
mokinosi tiesų ir išmoko ant advokato 
Common Pleas Court’o ir yra labai atsižymėjęs pildyme 
reigų 
žmonėms 
pilietis privalo balsuoti už jį ir uį kitus Republikonų partijos kan 
didatus;

' J ieškau Jngasės Sriranauskiutės. 
Girdėjau, kad atvažiavo Amerikon. 
Paeina iš Kauno gub., Zarasų pav , 
Cadasų valsčiaus, Suveiniškių para
pijos, Janavos sodžiau . Todėl ji 
pati malonės atsišaukti arba k a* nors 
žinantis praneškite šiuo adresu, už 
ką busiu dėkingas

Romuald Si manau'k is, 
Box 27.

West Fitchburg, Mass.

Paj ieškojimai.
Jieškau savo brolio Juozo Dikse- 

lio, 18 metų kaip TVmerikoje, pir- 
miaus gyveno Chicago, Ill., o dabar 
nežinau kur; paeina iš Kauno gub., 
Raseinių pavieto, Sartininkų 
stelio. Jeigu kas apie jį žino, 
džiu duoti žinią šiuo adresu:

Tankiausias priežastis fiziško slobnumo yra: 
sunkus malimas, užseniusis Remalimas, tan
kus arba paprastas užkietėjimas. įnkstumas, 
maliariškas nesmagumas, mažumas kraujo 
(ypatingai pas moterių, kurios turi kūdikius), 
bemiega, persunkus darbas ir rūpesčiai.

Reikalauju antrosios dalies Lalio žo 
dyno angliškai-lietuviško; jeigu k u 
ris iš lietuvių turi nereikalingą arba 
važiuodamas į Lietuvą, o norėtų ne 
brangiai parduoti, tai meldžiu para 
syti šiuo adresu:

Ant. Rukaitis,
72 Hudson avė.,

Brooklyn, N. Y.

Kas jis toks?
Lietuviai yra daug girdėję terp 

savę kai bent apie darbus Dr. prof. 
E. C. Collinso,kuris daugybę ir 
lietuvių išgydė nuo visokių ligų; 
su pasigėrėjimu klausosi apie tą 
mokslo vyrą pasakojimus; vienok, 
kad daugumas klausinėja, kas jis 
toks, (teip kaip kiekviena tauta 
gėrisi mokslinčiais), tad mes pasi- 
ryžome pranešti. Dr. Collins iš 
paėjimo yra lietu vys. Jo dėdukas 
1814 metuose, iš Lietuvos atvyko 
į Angliją, vadinosi Kalinskas. Se
nio sūnūs Cyprijonas, prasisiekė 
ir „biznio“ dėlei, sutrumpino pra
vardę ant Collins ir teip vadinosi 
mums žinomas vėliausias daktaras 
Edvardas C. Collins, kuris ir yra 
gimęs Anglijoj ir išėjo Oxfordo 
universitete mokslą, su pirmo sky
riaus medicinoje atsižymėdamas. 
Iš Anglijos, kaipo daktaras E. C. 
Collins, buvo išsiųstas su moksliš-

sliškus darbus karalienė Victoria, 
apdovanojo su aukso medaliam. 
Vėlesniuose sirgimo karaliaus Ed
vardo, ne kartą buvo kviestas ir 
važiavo į Londoną, kame ir labai 
daug prisidėjo prie karaliaus išgy
dymo. Kaip Italijos karalius 
Humboldt, per anarkistą buvo nu
žudytas, tad našlė įgavo širdies li
ga, o josios išgydymui ir buvo 
Šauktas Dr. Collins, už ką ordi
nais likosi apdovanotas. Dr. Col
lins mjtt buvo parkviestas j New 

, York o universitetą už profesorių

iš Anglijos, kame daug jaunų 
amerikonų medicinoj beprofeso- 
riaudamas tikrai genijais padarė.

Kad savąrankiškai galėtų Ruo
šiau mokslui atsiduoti ir tam visą 
laiką pašvęsti, tai Dr. Collins, už
dėjo po savo vardu Institutą, kuris 
vadinasi Collins New York Medi
cal Institutas, New Yorke; iš ku
rio lietuviai, daugybės apturėjo 
sveikatą, pagarsėjo savo darbais 
tarp viengenčių, be paliovos su
teigdamas kiekvienam pagelbą- 
Apart kitko jis ir parašė „Vado
vas į Sveikatą“ lietuviams.

Virszutinis Gydymas.
Viršutinis skaudėjimas tankei tiesiok prispau
dė žmogų kad atsargiai apsieitu su skaudančią 
vietą ir kad kuogreičiausia pradėtu gydyti 
ją su

SEVEROS
Szv. Gothardo Aliejų.

Tas aliejus greitai parneša palengvinimą ir pra
šalina visus skaudėjimus nuo sužeidimo, žaizdų, 
sumušymo, nušutinimo, bei visokiu gatunku re
umatizmo. neuralgijos, skaudėjimo kryžiuj, 
sciatiJtos ir skaudėjimo veido. Kaina 50 centu-

tai tuojaus pradek var 
toti mųsų vaistą, kuris jus ne apgaus ir ligą kogreičiausia prąšalins pilnai

Kad duodu, tai imk dovanas!
Kiekvienas, kuris tik per mane už

sirašys sau arba naują skaitytoją laik
raščiui prikalbins, prisiunčiant prenu
meratą metams $2.00 už „Kovą”, „Lie
tuvą0, arba „Vienybę Lietuvninkų”, 
apturės dovanų garsingą knygą verstą 
iš prancūzų kalbos „BALTRAMIEJAUS 
NAKTIS”, arba ir didelę knygą verstą 
iš anglų kalbos „Raistą”, kurios prekė 
yra 1 doleris perkant. Jei nežinai 
naudingumo ir vertės tų knygų, tai 
kiekvienas apsišvietęs lietuvis paaiš
kins, nes tūkstančius tų knygų jie iš
pirko, teip visiems patinka. Siunčiant 
prenumerata adresuoti išleidejaus vardu

J. Naujokas,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Kaip tik prisiusite pinigus, tuojaus 
apturėsite sau pasiskirta laikraštį ir 
knyga. Duodu dovanas, nes noriu, idant 
laikraščių skaitytojai daugintusi, teip 
skleist šviesą, tiesa ir laimę tarp lietu
vių. Metai skaitosi nuo užsirašymo 
laikraščio.

TNR.RICHTER’^
U"PAIN-C 

.EXPELIER”
Drūti muskulai neatneša naudos, 
jei Jus Romatizmas kankina. Su

PAIN EXPELERIU
jei drūčiai suberšti atneš Jum tuoj 
palengvinimą ir prašalins priežastį 
SkaUSmų. Šaunami optirtux u* X6c ir SOe

F. Ad. Richter & Co.
Bl* PKARL »T.. WIW YORK.

Tėmikit antAnkero<70$ a
Į ženklo apsaugoimo fl

48fi<*tiroriAi'i *1, tirtHfcifrfr^tmir

Iš Philadelphijoe persikėlė į Pitts- 
burga, ir leidžiami kas mėnesis Brolių 
Baltrušaičių. „Dilgėlės” pirmas liet, 
satyros ir juokų laikraštis, dabar tapo 
dvigubai padidintas ir žymiai pagerin
tas. Kaina, iš viršaus užmokant, tik 1 dol. 
(Lietuvoje 2 rub.), pusmečiui 60 centų; 
atskiras num. 10c. (galima siųst pačto 
markėmis). Nuo Naujų Metų Dilgėles 
leisime su apdarais ir pabranginsime, 
bet kurie užsirašys šįmet, tiems liks ta 
pati kaina.

„Žmonių Knygynas” — 
Moksliški raštai, apysakos, eilės ir t. t. 
Skiriama visiems žmonėms ir moki
niams. Kasmėnuo išeina knygelė kito
kio turinio; su paveikslais, visiems su
prantama kalba.

Kas užsirašys SYKIU „Dilgėles” ir 
„Žmonių Knygyną” ištisiems metams, 
tam duosime šią puikią privilėgija: vie
ton $2.00. atsiąsk Also tik $1. t o, tai 
gausi abudu mųsų leidimu ir dovanų 
naują astroliogišką knygelę apie žvaigž
des, („Ko mus mokina žvaigždės”).

Sis palengvinimas tęsis tik iki Spa
lių (Oct.) mėnesio 31d. š. m.: vėliaus 
reiks užsimokėti pilną kainą. Rašykite 
tuojaus, šiandien. Pinigus siųskite šiuo 
adresu:

Baltrušaitis Bros. 
2304 Fifth avė., Pittsburg, Pa.

Ledų skrynios (ice-che^te), visuo- 
D met turi būti užlaikomos švariai, 

riedėk ar jos butų gyvenamuose na- 
' muose «r biznio vietose, nes kitaip 
jos pavirs į besi veisimo vietas viso
kių bgų ir greitai pagimdys ligas 
skilvyje ir žarnose. Visuomet pirk 
tiktai geriausią muistą, švarų ir švie
žią ir nelaikyk ilg 
valgių virtuvėje. — 
šių prie maisto. — 
savo namuose 
kąjį Eliksyrų Ka čiojo Vyno ir var-, 
tok jį taip tankiai kaip tik pajausi 
kokią nors permainą savo apetite. 
Vynas yra labai geras vaistas nuo 
skilvio ir žarnų ligų, ir taipgi labai 
gelbs'i nuo mažkraujystOs ir abelno 
silpnumo. Vaistas privers prie dar
bo gromuliavimo organus, suregu
liuos gromuliavimą ir priduos jiegą 
visam organizmui abelnai. Gauna
mas aptiekose. Jos. Triner, 1833- 
1339 So. Ashland avę,, Chic-ago, Ill,

-Parsiduoda vyno ir degtinių są- 
krova (Wine and Liquor store) labai 

geni išdirbtas biznis, lietuvių 
apgyventa apylinkė.

B. Kahan,
802 Grand str., 

Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda m ėsi uy čia arba bučer- 
niasu visomis prielaidomis; geras 
biznis, tarpe lietuvių. Pardavimo

Jaigu taip, tai bus tau ramu išgirsti kad tūkstančiai sergančiu ant skilviu 
ypatų, kurie turėjo apsunkinimą plaučių ir didelį nesmagumą pūsles pa
jautė tuojaus palengvinimą kad tik eme vartoti

Severos Vaisia ant Inkstu ir Plaucziu

Pulki grosernia. , ‘
Parsiduoda lengvomis išlygomis. 

Lysas ant 8 metų. Du vežimai ir 
vienas arklys, taipgi visi daiktai, kas 
store yra. Pardavimo priežastis, 
nori keliauti į Europą.

158 Perry avė., 
Maspeth, L. L

W. Le

No. J. 82.'.==: LAIKRODĖLIS
Tiktai $3.95, mūsti draugystes sąnariams už $3.55.

Labai pulkus nuolatinis kalendorini* "" _
laikrodėlis, kurie visada parodo se- 
kundaa, minoras, valandas, aanvaitee ir g^r
menesio dienas, mėnesius ir visada parodo V
kaip mėnulis stovi. Užlaiko labai gerai 
laiką ir yra pilnai per mųeų firmą gva- 
rantuotas. Pryšakys labai puikus, 
auksines rodykles ir su auksiniais pagra- 
žfnimais. Kitos firmos parduoda tą pat| 
lalkrodeij už kelis kartus daugiaus, bet 
męs paleidome už tą prekę, kad apgarein- . « « .
ti mųsų plrklystę, nes norime parodyti ta- . V
vo tautiečiams, jog męs galime parduoti ,* i /K/
geresnius tavorus ir pigiaus kaip svetim- 0 ą / Tr^^^a
taučiai, nes mųsų firma yra labai didelė, hijIt *«
f r męs pirkdami daug ant karto, pigiai ga- ■
lime pargabenti iš Europos arba imti nuo į) ® 1
Amerikos fabrikų. ™ , vk <yjrk ■

Be lenciūgėlio duodame už $3.95, mųsu *.
draugystes sąnariams už $3.55, o su auk- 
siniu (gold filled) labai puikiu lenciūge- Y
liuuž$4 95. Kiti parduoda tokius lendu- **
gėlius po kelioliką kartų daugiaus kaip

Kas prisius pinigus per p sėtą, laikro- 
delis tuojaus bus išsiųstas per pačtą mų- 
Sukastu, bet jeigu kas nori užsimokėti už ~ -
ta vorą ant expreeo.tada siusime per expreeą ir pirkėjas užsimokės visus prisiuntimo kaštus.

Per mųsų draugystę galima gauti visokius tavorus pigiau kaip kitur. Męs turime savo 
spaustuvę ant 942 Lombard St., Philadelphia, Pa., atliekame visokius drukoriškus darbus 
ir išleidžiame didelius kataliogus nuo visokių ta vorų visokiose kalbose. Ant pareikalavi
mo prisiusime mųsų kataliogus dovanai. Prašome prisiųsti savo ir draugų adresus.

Męs nesiūlome ir negarsiname jokių tavorų uždyką, apart mųsų kataliogo, bet parduoda
me gerus tavorus pigiaus kaip kiti. Tie, kurie garsinasiir prižada duoti ką nors už dyką, 
visi yra prigavikai ir nuo jų reikia saugotiesi, nes už dyką tavorus duodant niekas prekys
tes negali varyti.

Mųsų yra tikra lietuviška ko-operatyviska draugyste ir kiekvienas gali prie mųsų drau
gystės prisirašyti. Akcijos yra po vieną doleri h atneš ne mažiau kaip aštuonis procentus 
kas metą. Prigulinti prie mųsų draugystės gali tavorus pirkti 10 procentų pigiaus kaip 
kiti. Už kviečiame visus tautiečius prie mųsų pirkliškos draugystes prisirašyti nors su vie
nu doleriu. Pinigus siųskite per Money Order iš pacto arba registravotoje gromatoja.

ATLAS TRADING ASSOCIATION, Dept.4, P.O.Box 722 
416-418-420 S. Broad St. ir 942 Lombard St.

PHIL^DJEJLPHIA, P^L., U.S. A.

F j1! 1 T rt’Ti <*>oįį 1 y XT1CQ1 CTTOilm o „Ačiū Jum už jusu Vaistą nuo Inkstu Ir 
JaULAlUdlU VINCAI p]au&n. Kada ėmiau raistą pagal jąsu ri
šu parodu visi nesmagumai išnyko ir dabar jaučiuosiu visai sveikas.“ William Otto, Vernon, Texas.

Kaina 50c ir $1.00.

Ant pardavimo kožnoj aptiekoj. Reikalauk Severos. Neimk kitu.

!»£T
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DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
PARDUODA ŠIFKORTES

Lietuvos

Lietuvos

Box 196

AGENTAI

$2.00
$3.00
$2.50

Jos. Valmeri: 
P. M. Kaitis, 
M. M. Juška

$1.50
$1.75
$3.25

21 Pleasant St
28 Connerton st.

Mass.
45 Ward st

K. Brazys, 
224 E. Main st 
Plymouth, Pa

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujant iems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite

šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai,
S. J

Šliburis. Jo pa- 
1J visus opiau- 

jsireiškimus. Vietomis 
omis juoktis Parašyta

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų ga 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pust 226.......................... 50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne
lemtai su ženyboms atsitiko, IŠ lenkiš
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896* pusi. 10 (didelio formato) .... 10<

Žmogus. J. Akuratero apysaka, Iš 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi. 40 .

J. J. Pauksztis
120-124 Grand st.

Brooklyn, N. Y.

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui ir atauglnimul, nuo pa- 

puczkų. spuogų, niežulio, egzemos, keleto pavi
dalų gyduolės ir gydymo budai. Geriausia gyduolė 
nuo prakaitavimo ir smlrdėjlmo kojų, atleidimui 
pailsusių kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formatą. Prof. Brundzoe Gyduolės 
yra gvarantnotos Vaistų ir Malate tiesų chemijos 
biure Washingtone, per patį ežių vaistų iazradėją 
su pagerinimu ir dadėjimu substancijų visiezkai 
neužkenkianczlų sveikatai ir systemai; jokio ne
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prislėgs 
ir szios szalies įstatymais. Taipgi iszsiųsime pla- 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau
kų ir atauginti ant iszplikusios galvos, kalpiszsi- 
gydyti ir isznaiklnti pleiskanas, papuczkus, de
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odos-skuroa 
ligas, snt kurių męs esame specijalls tais su savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums iszaiszkinimal 
ir darodymai, kaip szimtai tukstanezių iszsigydė. 
Apraszyk istoriją savo ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai Beto szios informacijos ir taip kiek
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos ras
tųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap - 
gavikų ir suezėdytų azimtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryte 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszyklte urnai 
įdėdami dvlcentlnę štampą ant iszsiuntimo viso
kių rodų.

Prof. J. M. Brundza & Co.
990 Broadway, B’klyn, New York.

Worcester 
Chas. Žemaitis,

Adomas MickevyČia (1798-18T'. Jo gy 
▼enimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar socialistas gali but katalikui So
diečiams ir draugams darbininkams. Pa
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

E. St. Louis, Ill.
K .J.Baranauskas 452Collinsville avė

So. Boston, Mass.
N' Gendrolis, 224 Athens St

Newark, N 
brazevyčia,

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, 73 Grand St
T. Jarmala, 217 Berry St

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

W. Sarpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W. Baltimore st.
P. Glaveckas 635 W.Lombard st.
Lit. National L’brarv,

646 W. Lombard st

Oambridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

Sausio Devinta. knygutėje yra 
plačiai aprašyta apie Petr^pilės darbi
ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda
uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė 
Gana ^lengvas ir glaudus pasakojimas. 
Parašė Maksim Gdrky. Vertė F. M. Bro
oklyn, N. Y. 1908, pusi. 40......... 15c

AGENTŪRA rzuu
SIUNČIA PINIGUS

Turners Falls, Mass
K. P. Szimkonis box 671

MOKINKIMĖS PATĮS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 e. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo............................... 10 C.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)....... 35 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Bok 62. New York City.

Antanas Staszauckas.
I^dkan p nik toj* vietoje Šaitaną, ni laikau aka 

nfaneln* gėrimu* ir kvepenčioe Ulraru*. Llets 
rial nepamlraklte atellankyti par aavo vien t antį 
No 2Cor.Nesbitt ir B

KAST PLirOTTTH FA.

(Kietųjų auglinių kelias). \ 
Trumpiausis kelias į Buffalo.

Tiesiai į Scranloną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va-

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama 
visokio skyriaus, su malonioms daine
lėms ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais ....................................... 25c

Lietuviškos dainas iš visur surinktos. 
Yra tai rankius iš 400 visokių dainų, ku
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy
niškos dainos. Pasakiškos dainos, Mito- 
liogiškos ir seniausios dainos. Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokau- 
nos dainos, Kariškos dainos. Dainos iš 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym
outh, Pa., 1893, pusi. 496 ..............$2.06

a Apdaryta .............$2.59
Lietuves Istorija. Si m ano Daukante. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.56

Apdaryta..................... $2.25
Lietuvos Istorija. Si m ano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pusi. 531..........................................$1.50

. Apdaryta ................ $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui yra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. T< 
mouth, Pa., 1904, pusi. 464 

TomasII, pusi. 564 ....
Abu tomai.......

Elisabeth, N. J.
Dom. Boozkus, 211 1-st St

v Augis darbininkų judėjimo Lietuvoje. 
Si knygelė aprašo darbinink judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N.-Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c 

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašė j as i 
veikslėliai aštriai siektelė 
sius gyvenimo a 
reikia verkt, vie 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pusi............................................     15c

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi- 
toliogiško senovės lietuvi padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi.

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Ross Avė

Myliai, pasakos ir 1< 
Surinkti ir išleisti per 
k ensted t vyresnįjį senoviškų v kalbų
mokytoju prie Nikalojaus gimnazijos 
Liepojuje (Kurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. I) 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mųsų dlelės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 81......... 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to iŠė 
jo. Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi, dalys. 
Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 ........ 50c

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 ....„25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
gavo tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
Eh iš M. Plymouth, Pa. 1905, p. 24 10c

Laima Ir planetos. Knygelė tinkanti 
faunuomenei perleidimui smagaus laiko. 
Iš jos galima įspėti savo laimę, ar nelai 
mę. ar myli jį mergelė, ar ja vaikinas. 
Antra laida. P lymouth, Pa, 1S99, pusi.

duodu žinoti, jog uždėjau krautuvę 
visokių tavorų, kaip tai: žiedų šliubi- 
nių. susižiedavimo ir išsodintų viso
kiais akmenais ir deimantais. Viso
kių broškų, špilkų kaip vyrams teip 
ir merginoms. Lenciūgėlių auksinių 
ir paauksuotų ant 10 metų. Užlaikau 
muzikališkus instrumentus, armoni
kas, skripkas, muzikališkus boxus, 
klernatus ir teip toliaus. Prilaikau 
visokius akuliorius dėl visokių akių, 
kaipo akulistas praktikavojęs ant to.

Esu išsipraktikavojęs per 27 metus 
ant taisymo dziegorėlių. dziegorių, 
broškų, špilkų ir tt.

Joseph 5 Mitkus,
254 Grand st, Brooklyn, N. Y.

Telephone: 1568 Greenpoint.

ar atvažiuoti.
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiuntimą.

Paveikslu miera 22x28 colių.
Prekė 35c. kožnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 
didumas 22x28. Prekė $l.oo.

Pinigus prisiųsdama? adresuok:

J. J. PAUKSZTIS & CO.
224 E. Main st, Plymouth, Pa.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU- 
MA’MZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius įiempkįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną

Našlaitė. Apysaka eilėse, laba! nau
dinga ir užimanti knygelė. Parašė M. 
Plymouth, Pa. 1905, pusi. 15 ,.... 10c

Paveikslai. Dvi puikios apysakos, 
gana užimančios pasiskaityt Parašė Že
maitė. Plymouth, Pa. 1399. pust 102 15u

Waterbury, Conn.
J, Zementauckas, 39 W. Porter St

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti
nius, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- 
kon kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
pusi, 150......................................... 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama
tiško! formoj parašyta Čia kova už ne-

PINIGU SIUNTIMAS. *
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs- J 

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir f 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia * 
siunčiami pinigai greičiausia nueina. ». į

ŠIFKORTES. [
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti i 

Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus f

dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

PROVU KANCELIARIJA. ,
___ MES APDIRBAM PROVAS IŠ VISU AMERIKOS DALIU.

Didžiausios provos yra tų mųsų prietelių.
E kuriuos pat iko nelaimė ir jie troti jo kojas, ran- 

kas, akis arba kaip kitaip tapo labai pažeisti 
dirbant pabrikuose, kasyklose (mainose) arba 

NcEftflftęęL keliaujant ant geležinkelių. Tokiuose atsiti- 
kiniuose kogreičiausia duokite žinią mums, 

'v nes męs užsiimam tokiomis provomis ir už
žmonių sužeidimus (koliestvas) jiems atprovojam nuo vieno šimto iki 
penkiolikos tūkstančių dolerių. Jeigu kurie esate sužeistais du metu 
atgal, ir už tai męs jums atjieškome už sužeidimus. Dėl reikalų mųsų 
ofisas yra atidarytas nuo pirmos (1) vai. po pietų iki keturių (4) po pietų. 
Rodą kiekvienam duodam dykai. Jeigu kurie negalite pribut paskirtomis, 
minėtomis valandomis, tai prašom parašyti, kurią valandą jus mislijat 
pribūti, o męs jus palauksime ofise, dieną ar vakare.

Kitokių provų neapsiimam, kaip tik sužeidimų (koliestvų) provas. 
Atėję į mųsų ofisą klauskite po vardu John W. Saukaitis, su kuriuo galė
site susikalbėti Lietuviškai, Lenkiškai etc. Per laiškus duodam atsakymą 
visokiuose provų reikaluose.

Telephone 8357 Cortlandt. Adresas:
® NEW YORK LAW COMPANY,

87 Nassau st., Room 611, New York City.

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 
Brunų Lietuvoje, Pagal A. Swiętochow- 
ski. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa
vardę ir tikėjimą periname ir paskui iš
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901 ........................  10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth. 
Pa., pust 81...................................... 25c

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei
lėse, iš senovės gyvenimo pagal žmonių 
pasakų^ senovės įtikėjimų ir savo fan
tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 ................................. 20c

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, 
pusi. 32 ...........................................  10c

Pagieža—Jurgis Durnelis. Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie
nam priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
parašė Brolis. Lietuviškai jšguldė Vin
cas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

KELIAUJANTI
J. Stasiulevičius
V. K. Račkaockas

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietis 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225............................................... 50c

Girtuoklių Adynos.Antra laida. Bro
oklyn, N. Y., 1908, pusi. 16........... 10c

Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei
kmėse. Paimta iš tikro atsitikimo Lie
tuvoje. Šita knygutė perstato gana juo
kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 
40.....................................................  15c

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus................................. 10c
• Herbertas Spenceris. _ Trumpa per
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39...........................®15c
didėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražią Katriuką ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply
mouth, Pa. 1901, pusi, 32............ 10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose" apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dejų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym
outh, Pa. 1906, pusi. 85 ...................  20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Černeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 

*IŠ bažnyčios istorijos. Kiekvienam 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plym 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 .................

Istorija Septynių Mokintojų. Ak y v 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pat 1904, pusi. 158........................T 50c

IŠ kur atsiranda nusidėjėliai! Soči 
joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai paroao, iŠ kur musų laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šią knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Ši- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi, 94 15c 
©Juozas Arch. Sodietis-deputatas An

glijoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaitytt Parašė A. D. Plymouth. Pa. 
1905, pusi. 18................  10c

Kabalas. Talpinantis savyje 100 vis©, 
kių užminimų ir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iš Lie
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Mė- 
naitis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 26 .......................................... 10c

Knygelė dėl lietuviškų kareivių Ame
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym
outh, Pa., 1894, pusi. 32 ................ 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908. pusi. 47 .................................... 15c

Kur mųsų išganymas? (Iš visur surin
kta medega musų programui). Mano 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

York.
M. Danielius, 451 W. 19 st

Easton, Pa
Feliksas Raulynaitis,

Kenosha,
M. K. Petrauskas. 918 Gunie st

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas

Sziesormeisteris ir Auksorius

178 Ferry
New Britain, Conn.

M. J. Czeponis 
J. Mažeika,

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturCsi gereusių armonikų, skripkų 

klarnetų, triibų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Čisto au
kso 11 K. Šiiųbinių žiedų, dziegorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo ma>yi<ukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
terių, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- [Skirti 
t ivlskoi kaiooi, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms sų drukuotaisoplink konventais tuzinas už 25c 
o tuzinai už $I,0p, 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127dručei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo

. i / /, , j į kųno, atgaivinimO'kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
higų. Tūkstančiai žmonių dėkavoja už ižgydyma, 14 K.

paauksuotas ant 20 mčtų preke $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
——kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturCsi šio meto ka- 

talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlloriam parduodu visokius ta- 

' 'U I \ vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi
gausite, teisingus tavorus.

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y. Pittsburg, Pa.
J G. Miliauckas,

Union Saving Bank

Nauji Tautiški Paveikslai
Nauj’ai atspausdinti, labai gražus.
1. Didis

Vytautas.
2. Didis 

Keistutis.
3. Didis

Algirdas.
4. Didis

Gedeminas

Naugatuck, Con 
A. Levandauckas.

ną ir gydančių vaistų —pas
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolę5o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

,, Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavę!

gu; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plvmouth 
Pa. 1899. pusi. 152 .......................... 30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti
kimų penktos ir šeštos dešimties 19-tojb 
Simtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo
tas, apie žydų gudrybes ir tt, Ši kny
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187 ......................................... 50c

Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 
iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908........ 10c

Vytauto Prisieka. Paveikslas reiškia 
tą valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio<’1362 mete Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir dū
mai nuo gaisruojančių drutvietės griu
vėsių. Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidilučiai. Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.: paveikslas perstato jį 18 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturių tūkstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisieka 15 liepos 
1410 m. ant Zalgirės ir Eglekalnio lau
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų su 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu
mas 27|X21i. Prekė................... 35c

„Vienybė Lietuvninkų“. Rankius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 
1899, knygos formoje. Prekė

Nuo 1899 metų iki 1903 ,,
Nuo 1903 metų iki 1908 ,,
Šitas paminėtas laikraštis, arba ran

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apie ką tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau
kit.

Chicago, Ill.
168 W. 18-th st.

221 Wabansia Ave
1289 W 22 st.

Tarpe visų vietinių Punktų nuola 
finis ir parankus susinešimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie- 
tinį agentą arba ra- 
Syki te pas:

George A. Cullen, 
įKUiIIMmmI General Passenger

Agent,'
‘ “ 90 West Street, N. Y.I

Tel. 2334 Greenpaint. ji
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^!

pas PETRĄ A DRAUGELI. ; 
Skanus alus, gardi arielka, ellns, ri-Į ’ 
Mkis vynas, kvepenti cigarai, ir puL^ 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir d 
veeaiiių. Nepamir&it Šios ataakan-b 
čiauptos vietos, o busit užganėdinti. ■ i 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y J 1 

Palei Wythe Ave.



P. V. ROVNIANEK & CO
Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS

KAPTTOLAli

Perviršis.

SZEC8MA¥YSTaWA

KRAJ0WA 

1894 ,

rttvą. drn
■ji dziego

AUG. PIKUTIS
LAIKAU HOTELI

ai ir agentai

Dr. O’Malley išaiškina priežastį 
pasekmingo gydymo.

išrūpino

NMPSKMUK FrtTS 5AIYE.
•ai ir moteris, kurie apsigaudinėją patys, yra didž’ausį savo 
rv „ m -x- turtą, idant ją ser-

Jideles upės susiveją iš mažų 
upelių. Didelįs medis išaugą 
iš mažų atžalų teipgi ir sun
kios naikinančios žmogų —li
gos ir išsipletoją iš menkų 
apsireiškimų nesveikumų; to
dėl jei pajutęs tuojaus nesi- 
gydysi o sakydama lauksi ry
tojaus, tada apsigaudinėsi 
patsai savę.

Neapsigauk patsai save be
laukiant rytojaus; ateik ar 
rašyk dar Šiandien lietuviškai, 
pas gerai žinomus pasauleje 
Profesorius, kurie tuojaus 
užsims Tavo sveikatą, sutei
kiant vaistus ir pagelba, teip 
kaip ir tiem^1 tūkstančiams iš
gydytų, ką jau kit| daktarai 
buvo atsisakę, nustojant vil
ties. Neapsigaudinėk pats 
save, ilgiau. Neatideliok, kad 
iš menkų nesveikumų* pasi
darytų didelė liga. Bet jei esi 
jau apsileidęs ir liga yra pa
vojinga, nenustok vilties, nors 
kiti daktarai neišgydė. Musų 
garsus Profesoriai yra atsižy- 
mėją Medicinos mokslę ir ži-

palei lietuvišką bažnyčią, 
Plymouth, Penn’a. | 
Skanus alus, puikiausia ariel- <j 
ka, visokis vynas, porteris, | 
elius ir kvepianti cigarai.

Ateilankykit pas seną biznierių ir 4 
visiems pažįstamą A. Adžgaucką. 7

DAKTARAS
Daktaras draugy 
D L.K. Gedimino, 
OFISO VALANDOS:

8- 10 A. M.
1 2 A. M.
f>- 8 A. M.

Šal taškai us, skani degtinė, vi
sokį vynai ir Havanos cigarai 

Lietuviai atsilankykit pas 
savo tautietį

Aug. Pikutis, 
52 E. Main St. Plymouth, Pa.

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.

100.000
60.000

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė del draugys
čių ir šeip susirinkimų.

liudininkai išgydymo.
G. A. Fritzsinger, (palicmotias 

išgydytas nuo sunkaus išsiveržimo i 
metai atgalios, nuo tada nenešioji

J. J. Paukštis & Co.
120-124 Grand st. Brooklyn, N. Y

TEMYKITE!
Uždėjau Krautuvę Apsiavimu

(Shoe Store)
Visokiam pasirinkime ir prekės. 
Atsilankykite ir persiliudykite apie 
daugumą ir geruuą tavorų.

Jonas S. Lopatto, 
Atorney and Connsellor-at-Law (Lietu
vy* advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu provų vi- 
suose teismuose.

Offisas mmaose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas OfTiso 37
,, Resideacijos 1284 R.

I JOS. ANDRIUSZIS
Sinclair House,

Didžiausias ir puikiausias saliu 
nas, geriausia užeiga lietuviams

85 N. Main St.
PITTSTON, PA.

r
id Phone 293-R. New P-ne 1500-R.f
Lietuviškas Graborius, I 

o Fr. Kavaliauskas, J 
a Karietos Laidotuvėms, Vesei- S 
9 Horns ir Krikštynkms. I 
I 57 Cor. Hazle A Stanton st., 

Wilkes-Barre, Pa. X

Kogeriausia/j 
darau nau-3

Sziuonai užsiimu jau 18 metų.
JįįHĮ- Pranais rlgteom lietnvUma, 

kad oždėjan dittolq krantnvą 
VteoklqtfxkfgnrSlia Ir žiedn: 
kaipo tai, lUkrodžių •tealrjn, 
Klaėnluių an k po ryrliką 
ir moteriškų eu eražicm kvtet- 
kom» ir t. t. visokiu
iHuMnfq ir naaiot valkl- 

BggSSK'j niw ir b di^ieilam
pa*irinkim*« ir rž prieinamą 
pr«»ką. VISOKIE MUZIKOS 

įmanu 
teka, tt® es fta. rtmnų, kiemai

> JonaKuiboka ■ 
^Skanus Alus, Gardi Arielka,'’

Visokį Vynai, ']
>) Kvepianti Gigą ra i.  jj 

!į74 Grand st., Brooklyn, N. Y.) 
t (kampas Wythe avė.) ((

Parduodu laivakortes ant visokią liniją ir siun
čiu pinigus į visas dalis svieto. Daviernastis 
[pavedimus rastą] atlikimui reikalą su Mseko- 
1 jos valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikonišką ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire Insurance] ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytą kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manęs, o as jį isliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

[New Phone 4 02/L 2. Lock Box 48.1
; CHAS. ADAMS.
* Laikau agentūrą, parduodu šifkortes 
iant geriausių linijų ir greičiausių lai
svų ir siunčiu pinigus į visas vieto da
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Chas. Adams,
George avė <fc Ash st., Parsons, Pa.'

Tris procento mokamo ant padėtų pi
nigų. Bus išmokėta ant kiekviena pa
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta u re
el ilk a. banka.

John R. PowalU Prezidentas.
John J. Moore, V i ee-Preaid eat, 

O.N Postlethwaite, Kasierius.

Max T5Lot>x*e
Litewski i Polski
40 Ganai Str.,—142 Division Str., New

Brooklvn, K

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima snsišnekėti lietuviškai, len
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po. piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

trumpesnių straipsnelių, minčių, 

aforizmų ir juokelių, vis apie 

žeuybinį gyvenimą, kuris iš 

1000 lietuvių 999-nius gyvai 

Kaina visai ne-

tmngai gyventi jau apsiveuu- 
siems, patariama nusipirkti tik 
ką išėjusių gražių knygelę:

5<» <

Norintiems vesti arba lai-

Paminkite, kad P. V. RO VNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei
viuos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentų.

j New Phone 1284 — R.

(PUIKUS MOTELIS!! 
* KAZ. MILIŠAUSKO. *
& Geriausia užeiga lietuviams. | 
^Salė Mitingams ir Susirinkimams.* 
9 Priek tam laikau kriaučyste. Ste- ■ 
y Luotus siutus dirbu pagal naujausią y 

madą, už prieinamą prekę.
A Reikale nepamirškite savo lietuvį, i
M 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. ■ 
X lietelis žemai, o kriaučyste viršuj. X

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Šifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, kūrins jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po33 procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 doleriu ir vir
šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kcžrą dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

interėsuoj

brandi —tik 15 centų. O laikas 

jų skaityti pats-tas: gavėnia 
praėjo, kita dar toli.

Lietuviškas Dziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

L’žlaikan visokios rnsies latk 
'r-įr rodžius, sieninius, pastatomu

/Vvį lr kišeninius vyriškus moteris
kus. suktinlns ir sidadrinius 
retežėlius, visokius žiedus, spi 

\‘č anskarins ir branzalietns 
teipgi vinetavonei žiedus, audė 

h 5* I* literas, dieną, mėnesį meta
’i, su vardais dy k ai, Teip ogi tai 
z ftln®e visus paminėtus ir n 

^4 " paminėtus daigins Gausite už 
'-J' pigią prekę auataakanče rašyto.

Norinti užsiorderinot laikrodėlį auksinį ar sida 
brinį, ar paauksuotą, tegul prisiunčia aąvo tikra 
adresą ir~50 et., o mes priaiueim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, 5. Y.

VISOKIŲ ABROZŲ. |
^35^. —Darbą—!

athek u p n i -«
S* kiai už priei k

namų prekę. <Į

Thom. R. Williams, anglekasis iš 
Hyde Park^ išgydytas nuo išsiver
žimo, 5 metai kaip diržo nenešioja

William H. Adams, fajermanas 
Sheldon Axle Works, Wilkes-Bane 
išgydytas nuo išsiveržimo, kurią tu
rėjo per 15 metų.

R. D. Greenwait, Plains mašinistas 
prie Prospeckt brė.kerio, 2 vaikai 3 
ir 9 metų senumo, išgydytas nuo išsi 

j veržimo,o dirba, nenešioja dino 2 m.

j PUIKUS HOTELIS 

kndriaus Milišausko
»Visada šaltas alus, skani arielka, 
kelius, porteris, visokį vynai ir kve- 

pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 

»tur, nepamirškit šios puikios vietos. 

>16 Baltimorest. Wilkes-Barre,Pa. 
Į) Priešai Central Pypą

sčių: S v. Jurgio. 
Sv. Petro ir Povilo

TELEPHONE:
1950

GREEN POINT.—

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry st., Brooklyn, N. Y.

VERIKOSELE arba netikrasis IŠSIVERŽI
MAS. HYDROCELE arba vandeninis ĮSI
VERŽIMAS. PUCKAI ir visokios UODOS 

LIGOS.
Be jokios operacijos, skaudėjimo, ar apleidimo savo 

kasdieninio darbo.
PRIEŽASTYS IŠGYDYMO.

1. Dėlto - kad jojo neskaudantis iš 
gydymas yra naudojamas per 25 m.
ir likos ištyrinėtas per daugelį metų, 
o taip vadinami išsiveržimo speciali
stai stengėsi naudot ir sekt paskui jį.
2. Dėlto—kad jisai jau išgydė 12, 
000 ligonių, daugelis atvažiavusių iš 
tolymų šalių dėl išsigydimo ir pa
sekmingai išgydė su savo išradimu.
3. Dėlto—kad jisai gali medegiškai 
ir profesionališkai užtikrint kožną 
prižadėjimą, kurį duoda del savo 
ligonių, o gyvendamas ir prakti
kuodamas tarp jų 25 metus yra ge
ras liudijimas apie jo tink ’mą.

Adwokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre

Pa., kasdien.
S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėlials ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviern 
Rosijoj ir LietuvoL

KANCE1J AR ĮJOS* Pa.ilrll 1 VJuL/lMillv V4J« 305 North Water st., Connelsville, Pa.

Naujas Tek 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specįjalistas nuo visokių

Telephones 8 S

Obiecunas & Co 
Ii and Garson st.,

S. S. P’ttsburg, Pa

Su tokioms priežastims ir liudijimais ar da vilkintume! atsišaukt pas 
Dr. O’Malley kuris jus egzaminavos už dyką ir pasakys kas jums kenkia 
ir kaip apsiginti. Geriau pasinaudot iš 25 metinės praktikos ir nustot jieš : 
kot pagelbos kur kitur, kurie jus tik apgaudinės ir nieko negelbės jums.* 
PASIKALBĖJIMAS DYKAI — APATIŠKAI AR PER PAČTA.!

Atsiųsk adresą, o prisiųsim knygutę su abrozėliais apie išsiveržimą 
užpečėtytarn koperte.

DR. ALEXANDER O’MALLEY,
158 Washington st., Wilkes-Barre, Pa.

Kur galima susikalbėti Lietuviška', Lenkiškai ir kitomis kalbomis.

Dr. E. O._ COLLINS, 
uždetojas

Collins N. Y. Medical Instituto.

The COLLINS N.Y. MEDIGAL INSTITUTE '
140 West 34th Street, New York, N. Y.

Dr. J. J. McGlade, Dr. J. F. Coyle, Medical Direktoriai.
Kasdien nuo 10 iš ryto it 5 po p.Švent.nuo 10 ik 1 Vak.Ut.ir Pet.7-8

Prisiusk 10c. markėms, apturėsi garsiąją knygą, Dr. E. C 
Collins, “Vadovas in Sveikatą”, parašytą lietuviškai.

ir taisau.

G. BENSON,
J28 Bedford avė."?,11’- 

(tarpe So. 2-nd ir 3-rd st., 
du blokai nuo Grand st.) 

■Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare. 
;Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.

Skaitykit ir temykit!
' Vienas žodis protingam geriaus 

jį kaip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekoriaus, 

Į senei žinomo visiems
po šiokiu adresų:

■* I H. A. Medoff,
£ j : 151 Metropolitan Avenne,

j BROOKLYN, N. Y.
M , Vienas senas priete-
M • . liūs geriaus už du nanjų.
13 Pas mane visada galite gauti
5 EUR ORIŠKAS Ib 
g; AMERIKONIŠKAS 
EI, GYDUOLES 

nž pigiause prėkę.

W. SLOiiSKA, 
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 

Mano Dirbtume tapo 
A pdowarcota 

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosduszkos Paro- 
dos už rūpestinga, tei- 
singa ir artistlszką isz» 
dirbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, a 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, eit 
DERLŲ, MARSZAL-^.|KP 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. \

Turiu už garbę apreikszti guo- į ■’■Ura/r.' 
(lotiniems Kunįgama Ir guodotin | k 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- Į 
sus augszcziaus paminėtus ds.ig 
tus Pigiausel, Teiringiaupei 
fr Geriausei, nes per 30 metų 
5žslimdama iszdirbima(s įgijao 
kriauše praktiką ir dėl to galit I? |r
viską padirbt pigiau ir geriau r*i fni vj
gn kiti fabrikai. Mas P

8u gnodone ®
8TLOM1NSKA. 679 MILWAUKEE AV

ttvewyiwswjyiicswiyjKW:

I




